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Opiskelupäiväkirjalle tuli selvä tilaus Stadin ammattiopistosta. Ammatillisen koulutuksen reformin 
myötä opetusalalla alkaa uusien opetusmallien mukainen opettaminen. Ammatillisen koulutuksen 
reformi pakottaa opettajia kehittämään uusia tapoja opettaa ja tehdä tutkintoja valmiiksi. Tämän 
kannustama olen lähtenyt työnantajani luvalla kehittämään opiskelupäiväkirjaa.  
 
Työskentelen opettajana kiinteistöalan perusopetuksessa Stadin ammattiopistossa. Minulla on tällä 
hetkellä ohjauksessa, jopa 60 opiskelijaa. Heistä on valtaosa maahanmuuttajia. Havaitsin jo heti 
opettamisen aloitettuani, että yhteys ja kommunikointi työnantajiin on heikko. Kun opiskelija menee 
työharjoitteluun, ei hänelle opeteta niitä asioita, mitä varten hän on sinne harjoitteluun mennyt. 
Heitä on käytetty esimerkiksi vain pihasiivous hommissa ja siitä ei ole ollut opiskelijalle hyötyä. Tätä 
varten mietin, että olisi hyvä olla jokin väline, millä saadaan työnantaja opettamaan oikeita asioita. 
Kun työharjoittelun sopimuksen pohjalle otetaan myös opiskelupäiväkirja, niin työnantaja tavallaan 
sitoutuu samalla opettamaan työpaikalla ne työt. Tämä tuo siis tasa-arvoa ja oikeudellista turvaa 
opiskelijalle. Samalla työnantaja tietää selkeästi ne työt mitä hänen kuuluu opettaa. Työnantajan on 
ollut vaikeaa lukea tutkinnon perusteita Opetushallituksen sivuilta ja sitä kautta arvata, mitä 
tutkintoon kuuluu. Nyt hän voi suoraan tarkistaa työtehtävät opiskelupäiväkirjasta, johon työtehtävät 
on eritelty selvästi. 
 
Tutkinnon perusteet, jotka mainitaan opetushallituksen sivulla ovat aivan liian vaikea selkoisia ja on 
osoittautunut, että niitä on myös erittäin vaikea tulkita. Tämän takia on hyvä, että nyt on selkokielellä 
kirjoitettu versio tutkintojen perusteista. Näin on kaikkien helpompi ymmärtää, niitä työ tehtäviä 
mitä tutkinto pitää sisällään. Samoin tutkintojen perusteissa on paljon yhteneväisyyksiä ja avaamalla 
ne työtehtäviksi, ei tehdä samoja asioita monta kertaa. Tämä helpottaa ja nopeuttaa uuden oppimista. 
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 A study diary is a direct commission from Stadin ammattiopisto. Vocational school reform will start 
a new teaching model in Finland. Vocational school reform encourages teachers to learn new ways to 
teach. Because of this I have developed this thesis. And whit the support of the employer. 
 
I work as a teacher at the Stadin ammattiopisto. I teach janitors.  I have 60 students. Most of them 
are immigrants. Communication between employers and students is weak and practical training does 
not teach the right things. They only do the wrong, easy jobs, like brushing the yard. There must be a 
new way to do this. Study diary can tell you what work you must do to keep learning. A contract may 
be added to the student contract. This is work that you should teach to student. This creates equality 
and legal certainty for student. 
 
The qualifications are mentioned in Finnish National Board of Education. They are difficult to 
understand and to interpret. I have facilitated their understanding in this study diary. It is easier for 
everyone to understand this new study diary. It is clear and easy and helps you to understand your 
job assignments. There are many similarities in the qualifications and when opened they can be used 
to remove the overlaps. This will speed up learning, the same thing will not be done recurrently. In 
this thesis I have developed a model where communication is easier to between employer, teacher 
and student. I have used the real estate books in this study diary. The words are familiar whit the real 
estate industry. It is important that the vocabulary is correct and understandable. Real estate 
literature was therefore a big part of this work. 
 
The study diary will make studying easier when there are clear instructions. What to do and know. 
Everything stays real in time. The teacher and the student can follow the studies. This will facilitate 
student guidance between qualifications.  
 
The student has many teachers during the study. All teachers know what to do and what is done, so it 
is easy to guide the student. Only those tasks that are not done will be given. Teaching is then 
rewarding for the student. 
 
A study diary helps immigrants. Their vocabulary is weak. They give a study diary to the employer 
and he sees what works should to be taught. They do not need to know the language when they have 
a study diary. And it helps to the employer too. It is easier for him to guide job assignments when they 
are listed in study diary. 
 
 
 
 

 Keywords: Student, study diary, employer, teacher, vocational school reform, co-operation, legal 
certainty, qualification 
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1 JOHDANTO 

Olen tehnyt opinnäytetyöni työssäni syntyneen tarpeen pohjalta. Työskentelen puh-

taus- ja kiinteistöpalvelualan perustutkinnonopettajana Stadin ammattiopistossa.  

Oman tutkintoalamme opetushallituksen määräämät tutkintojen perusteet ovat osoit-

tautuneet liian laaja-alaisiksi ymmärtää ja suoraan sellaisena käytettäväksi työelä-

mässä. Ne ovat kuitenkin se peruste, mitä pitää noudattaa. 

 

Olen selventänyt opinnäytetyössäni sen, mitä opiskelijalta vaaditaan työelämässä. 

Opinnäytetyössäni olen keskittynyt ratkaisemaan tämän havaitun ongelman vain puh-

taus- ja kiinteistöpalvelualan perustutkintoa silmällä pitäen. Ongelma on ollut työelä-

män ja opiskelijoiden yhteisymmärryksen kehittämisen selventäminen. Samoin työ-

elämässä tapahtuvan opiskelun ja oppimisen todentamisen helposti ja oikeudenmu-

kaisesti.  

 

Opiskelupäiväkirja antaa työnantajalle ja opiskelijalle yhteiset raamit, tehtävät ja ta-

voitteet, mitä on helppo seurata ja täydentää aina, kun on tehty työsuoritteita. Pää-

määränä oli opetushallituksen tutkintojen perusteiden ja käsitteiden muuttaminen 

ymmärrettävämpään muotoon. Niin että niiden perusteet on kuitenkin mukana. Opis-

kelupäiväkirja toimii samalla myös oikeudellisena dokumenttina opiskelijan ja työn-

antajan välillä. Työnantajan velvollisuus on opettaa työssä oppimassa olevalle kyseiset 

työtehtävät.   

 

Opiskelupäiväkirja on myös kaikille opiskelijoille sama ja näin voidaan oppimisen 

laatu, pitää opiskelijoilla samantasoisena. Samalla opiskelupäiväkirjaa voidaan hyö-

dyntää myös päivittäisessä opettamisessa ja tutkinnon kokonaisvaltaisessa suorittami-

sessa. Opinnäytetyössäni avaan uuden puhtaanapidon ja kiinteistöalan perustutkin-

non luettavampaan ja helpommin ymmärrettävään muotoon. Perusteet on kuitenkin 

laatinut opetushallitus ja niiden pohjalta työ on tehty. Laki ammatillisesta koulutuk-

sesta (531/2017) astui voimaan tammikuussa 2018. Työni on hyvin ajankohtainen ja 

olen saanut siihen työnantajan täyden tuen. Uudet opiskelijat tulevat meille jatkossa 
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aina jatkuvan haun perusteella ja siltä osin on hyvä, että olen saanut työni ajoissa val-

miiksi. 

 

Opiskelupäiväkirja helpottaa myös maahanmuuttajia, koskien heidän puutteellista 

kielitaitoa. He voivat päiväkirjan avulla, helpommin osoittaa työtehtävät, mitä pitää 

tehdä. Näin heidän ei tarvitse hallita kiinteistöalan työelämän sanastoa ulkoa, kun he 

menevät töihin. Tämä on tarpeeksi vaikeaa myös suomalaisille, joilla ei ole mitään poh-

jaa kiinteistöalalle. 

 

Monikulttuurisessa opiskelussa, jossa opiskelijat tulevat eri maista, on heidän hel-

pompi mennä työharjoiteluun, kun heillä on siihen valmis kaavake ja malli. Heidän on 

helpompi näyttää työnantajalle, juuri niitä töitä, joita heidän pitää suorittaa. Tämä tuo 

työntekoon ja opiskeluun selvää jämäkkyyttä ja johdonmukaisuutta.  

 

Kysymykseen mikä on opiskelupäiväkirja? Yritän löytää vastausta myös tutkimuksen 

kautta. Opiskelupäiväkirja tekee opiskelijan osaamisesta dokumentin, jota voidaan 

hyödyntää monella tavalla.  Sillä voidaan todentaa osaaminen ja myös kasvattaa osaa-

mista, niiltä osin, joissa vielä vaaditaan oppimista.  

 

Opiskelupäiväkirja on myös yksi osa koko elämän kattavaa opiskelua. Se toimii hyvin 

myös jatko-opiskelua ajatellen. Sillä voidaan osoittaa aikaisempaa osaamista, jotta sitä 

ei tarvitse uudelleen suorittaa jatko-opinnoissa. Osaaminen on todennettu suoraan 

työtehtävillä, jotka ovat dokumentoituna opiskelupäiväkirjassa.   
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2 STADIN AMMATTIOPISTO JA HELSINGIN KAUPUNGIN ARVOMAAILMA  

Stadin ammattiopisto kuuluu Helsingin kaupungin organisaatioon ja noudattaa sa-

moja arvoja. Helsingin kaupunki on luonut oman strategian, jossa kaupunki nähdään 

asukkaiden silmin. Toiminta on yhteisöllistä ja kumppanuuksiin perustuvaa, jota hoi-

detaan hyvillä palveluilla. Toimivuus rakentuu tasa- arvolle, yhdenvertaisuudelle, vah-

valle sosiaaliselle koheesiolle ja avoimelle osallistavalle toimintatavalle (Helsingin 

kaupunki 2018).   

 

Stadin ammattiopisto sijoittuu juuri tähän Helsingin kaupungin palveluntuottajamal-

liin. Meidän tarkoitus on tuottaa opiskelijoille joustavaa ja kumppanuuksiin perustu-

vaa opetusta. Stadin ammattiopiston pedagogiset arvot, ovat myös hyvin balanssissa 

Helsingin kaupungin strategian kanssa. Tässä alla on kopioituna kaupungin kotisi-

vuilta suoraan pedagogiset periaatteemme, jotka ovat pohjana tälle opinnäytetyölle. 

Olen työssäni pystynyt vahvistamaan näitä arvoja ja kehittämään yhteistyön suju-

vuutta työelämän, opettajien ja opiskelijoiden välille. Opiskelupäiväkirjan avulla voi-

daan myös hallita elinikäistä oppimista ja koko prosessin läpiviemistä, koska opiskelija 

pysyy hyvin ajan tasalla siitä, mitä on suorittanut ja mitä on vielä tehtävä. Samalla tämä 

tukee opiskelijan omaa oppimisprosessia, koska hän voi oppimispäiväkirjan avulla 

myös pyytää suoraan apua tehtävien tekemiseen. Esimerkiksi hän voi tuoda ilmi työn-

antajalle, että tutkinnossa vaaditaan liputus. Näin he voivat yhdessä mennä tekemään 

vaaditun osasuorituksen ja se voidaan todentaa tehdyksi. Näin toimimalla voidaan 

tehdä ja täydentää tutkinnon osia aina tarpeen mukaan, kun se on työpaikalla mahdol-

lista. 

 
”Oppimiskäsitys. Opetussuunnitelmamme pohjautuu oppimiskäsitykseen, 
jonka mukaan opiskelijan oppimisen perustana ovat hänen omat aikaisemmat 
tietonsa, taitonsa ja kokemuksensa. Ne muuttuvat tai vahvistuvat, kun hän oppii 
uusia tietoja ja taitoja sekä saa uusia kokemuksia. Pedagogiikan tulee tukea 
opiskelijan aktiivista roolia oman oppimisprosessinsa suunnittelussa ja oppimi-
sen edistymisen seuraamisessa. Näin kehittyvät myös elinikäisen oppimisen 
edellyttämät taidot. 

 
Osaamisperusteisuus. Pedagogista toimintaamme ohjaa osaamisperustei-
suus, jolloin huomio kiinnittyy osaamisen kerryttämiseen ja osoittamiseen. Läh-
tökohtana on opiskelijan aikaisemmin hankittu tutkinnon kannalta olennainen 
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osaaminen, jonka päälle kerrytetään tarvittavin osin uutta osaamista. Opetuk-
sen ja oppimisen päämääränä on ammatillisen osaamisen saavuttaminen ja 
ammattilaiseksi kasvaminen. Ammatillinen osaaminen muodostuu ammatissa 
tarvittavista tiedoista ja taidoista ja niiden soveltamisesta käytännön työtehtä-
viin. 

 
Elinikäisen oppimisen taidot. Elinikäisen oppimisen avaintaidot ovat osaa-
mista, jota tarvitaan jatkuvassa oppimisessa, tulevaisuuden ja uusien tilantei-
den haltuunotossa sekä työelämän muuttuvissa olosuhteissa selviytymisessä. 
Pedagogiset ratkaisut tukevat elinikäisen oppimisen avaintaitojen toteutumi-
sessa ja konkretisoituvat oppimisprosessissa (Stadin ammattiopisto 2018).” 

  

Stadin ammattiopistossa kiinteistöalan opiskelijoita on tällä hetkellä noin 120. Sen li-

säksi meillä on paljon oppisopimusopiskelijoita, noin 180 kpl, joille voimme myös jat-

kossa tarjota opiskelupäiväkirjaa opiskelun tueksi. Heille kaikille on yhteistä se, että 

on vain yksi tapa suorittaa tutkinto. Näyttö ja puuttuvan osaamisen hankinta voi siis 

tapahtua koulutussopimuksella, oppisopimuksella ja/tai lähi- ja etäopetuksena. 

 

Stadin arvoissa siis kiteytyy opiskelijan oppimiskäsitys, osaamisperusteisuus ja elin-

ikäisen oppimisen taidot. Opiskelupäiväkirjan avulla pääsen vaikuttamaan tähän kaik-

keen ja olen luonut arvojen mukaisen työvälineen kommunikointia ja dokumentointia 

varten. Olen huomioinut työssäni työnantajan asettamat arvot. Tämä on mahdollista 

organisaatiossa, jossa on mahdollistettu myös työntekijöiden innovatiivinen ote. Uu-

den luominen ja kokeilukulttuuri on jopa toivottavaa. Kasvetaan yhdessä – opiskelija 

ja opettaja -ajattelua. 

 

2.1 Puhtaus- ja kiinteistöpalvelualan perustutkinto 

Ammatillisen koulutuksen tarkoituksena on kohottaa väestön ammatillista osaamista, 

kehittää työelämää ja vastata sen osaamistarpeisiin (Opetushallitus, 2018a). Kiinteis-

töalan perustutkinto on uudistunut vuoden 2018 alusta. Siihen on tullut mukaan puh-

taanapidon ja kotihoidon osaamisalat. (Opetushallitus, 2018a). Keskityn tässä työssäni 

kiinteistönhoitajan tutkintoon tähtäävän opiskelupäiväkirjan luomiseen, eli siihen 

mitä me tulemme tarjoamaan opiskelijoille, jotka aloittavat opiskelunsa uuden perus-

tutkinnon mallin mukaan. Vanhat opiskelijat menevät vanhan opetussuunnitelman 
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mukaan. Tarkoitus on jatkossa laajentaa oppispäiväkirjaa myös puhtaanapidon puo-

lelle. Työ on jo aloitettu. Tämä opinnäytetyö keskittyy vain kiinteistönhoidon osaamis-

alan prosessiin ja siihen, miten se on luotu.  

 

Kiinteistön hoitajan työ on monipuolistunut ja siitä on tullut moniosaajien työmaa. 

Työ ei ole enää vain lumenluontia, vaan siinä vaaditaan kokonaisnäkemystä siitä, mi-

ten kiinteistöjä voidaan hoitaa ja niiden arvo säilyttää. Työ on monipuolistunut ja ke-

hittynyt vastaamaan tulevaisuuden kiinteistönhoitoa. Tässä ote uudesta kiinteistöalan 

tutkinnosta suoraan Opetushallituksen ePerusteet sivuilta. 

 

”Puhtaus- ja kiinteistöpalvelualan perustutkintoon sisältyy kolme osaamisalaa 

(kiinteistönhoidon osaamisala, kotityöpalvelujen osaamisala ja toimitilahuol-

lon osaamisala). Kiinteistönhoidon osaamisalan tutkintonimike on kiinteistön-

hoitaja (PT). Kotityöpalvelujen osaamisalan tutkintonimike on kodinhuoltaja 

(PT). Toimitilahuollon osaamisalan tutkintonimike on toimitilahuoltaja (PT). 

Tutkinto muodostuu yhdestä pakollisesta tutkinnon osasta (15 osp), kahdesta 

osaamisalan valinnaisesta tutkinnon osasta (60 osp), valinnaisista tutkinnon 

osista (70 osp) ja yhteisistä tutkinnon osista (35 osp). Tutkinnon laajuus on 180 

osaamispistettä. Pakollinen tutkinnon osa on asiakaslähtöisten puhtaus- ja 

kiinteistöpalvelujen tuottaminen. Valinnaisia tutkinnon osia on kaikkiaan 27, 

joihin sisältyy tutkinnon osa ammatillisesta perustutkinnosta, ammattitutkin-

nosta tai erikoisammattitutkinnosta (Opetushallitus, 2018a).” 

 

 

Kiinteistönhoitaja tekee monipuolista työtä ja työtehtävät muuttuvat nopeasti. Tek-

niikka kehittyy ja työtehtävät samalla monipuolistuvat. Pelkästään se, että tutkinnossa 

on yhdistynyt kolme eri alaa, on jo merkittävä uudistus. Tämäkään ei vielä riitä, vaan 

olemme jo yhdistämässä muiden alojen tutkintoja kiinteistönhoitajille. Tulemme tar-

joamaan opiskelijoille todella monipuolista opetusta. Yhdistämme esimerkiksi turval-

lisuus-, kiinteistö- ja puhtaanapidon ja jopa rakennuspuolen tutkintoja, näin saamme 

monipuolisen tutkinnon aikaiseksi. Työ elämä kaipaa moniosaajia ja tutkintojen tar-

koitus on tuottaa juuri moniosaajia työelämään. 
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Pakollisten tutkinnonosien jälkeen, opiskelijalla on siis mahdollisuus valita hyvinkin 

laaja opintokokonaisuus. Tämän kokonaisuuden kasaamisessa on opettajalla suuri 

merkitys opintojen alussa. Yhdessä opiskelijan kanssa tehdään oma polku, jota kutsu-

taan henkilökohtaiseksesi opiskelusuunnitelmaksi eli HOKS. On hyvin tärkeää, että 

heti opintojen alussa valitaan opiskelijalle soveltuva polku ja tässä on opettajan am-

mattitaidolla iso osa.  

 

2.2 Havainnollistava malli uudesta tutkinnosta 

Tähän tulee Kuva 1 on tehty kehitysvaiheessa, kun aloin suunnittelemaan opiskelupäi-

väkirjaa. Kuvan 1 avulla pystyin selittämään muille kollegoille, mitä opiskelupäiväkir-

jalla on tarkoitus tehdä ja mitä hyötyjä siitä on opiskelijalle. Kuvaa 1 voi käyttää jatkos-

sakin opiskelun havainnollistamiseen. Kuvassa 1 selitetään sitä polkua, mitä pyrimme 

opiskelijalle tarjoamaan. Tässä mallissa on yhdistetty myös eri tutkintoja, jotta opiske-

lijalla on mahdollisuus myös monipuoliseen koulutukseen. Hän voi siis valita oman-

laisensa polun ja kehittyä sitä kautta kiinteistöalan ammattilaiseksi. 

 

 

Kuva 1 Malli opiskelijan mahdollisuuksista valita oma polku.  
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Opiskelija voi valita uuden järjestelmän kautta paljon monipuolisemman tutkinnon it-

selleen. Pakollisten tutkinnonosien lisäksi, hän voi yhdistellä vapaasti eri tutkinnon 

osia ja kerätä näin itselleen ominaisen ja sopivimman polun. Tämä mahdollisuus hel-

pottaa myös työssä oppimista, joko yhden osan tai koko tutkinnon osalta. Tutkinto voi-

daan siis suorittaa kokonaisuudessa työpaikalla.  

 

Malli esimerkkinä, kuvasta 1 voidaan edetä esimerkin mukaista polkua. Opiskelija va-

litsee kiinteistönhoitajan polun. Pakolliset tutkinnon osat ovat siis asiakaspalvelu, 

kiinteistön yleishoito, valvonta ja kiinteistötekniset järjestelmät. Näin hän saa perus-

tiedot kiinteistöalalta. 

 

 

 

  

 

 

 

Sen lisäksi hän ottaa puhtaanapidon puolelta, vaikka yleissiivouksen ja näin hän saa 

pohja tiedot myös siivouspuolelta. 

 

 

Nykyisin työnantaja haluaa moniosaajia. Tämän lisäksi hän voi valita kokonaan toi-

sesta tutkinnosta yhden tukinnon osan. Esimerkissä se olisi turvallisuusalan perustut-

kinnosta turvallisuusvalvoja, eli vartioinnin ja järjestyksenvalvojan tutkinnosta.  

 

 

Asiakaspalvelu 
Kiinteistön yleishoito 

ja valvonta 

Kiinteistötekniset 

järjestelmät 

Yleissiivous 

Vartija ja järjestyksenvalvojan perustoiminta 
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Tässä tosin pitää huomioida myös lainsäädännölliset rajoitukset, jotka koskevat tur-

vallisuusalaa. Tällä tavalla opiskelija pystyy keräämään monipuolisen koulutuksen it-

selleen. Tämän jälkeen hän voi valita vapaaehtoisista tutkinnon osista, vaikka kiinteis-

töautomaation tai rakennustekniset korjaustyöt. Loppu määräytyy työpaikan ja opis-

kelijan tarpeiden mukaan. 

 

Moniosaaja tulee olemaan tulevaisuudessa päivän sana. Työnantajat kouluttavat nyt-

kin jo työntekijöitä monipuolisesti. Vantaalla ja Helsingissä kouluisännät on koulu-

tettu vartijoiksi. Aiemmin he vastasivat vain kiinteistön ylläpidosta, nykyään he kou-

lutuksen avulla toimivat laajemmin ja vastaavat työnantajan ja yhteiskunnan muuttu-

viin tarpeisiin. Tämän pyrimme siis huomioimaan, opiskelijoiden polun rakentami-

sessa. Voidaan erikoistua paremmin työnantajan tarpeiden mukaan.     

 

3 KEHITYSAIHE JA HAASTEET 

Tämä opinnäytetyö on selkeä kehitystehtävä, johon kirjallisuuskatsauksella haettiin 

syvyyttä. Alkuvaiheen haastattelut, joita ei ole kirjattu olivat keskusteluja asiantunti-

joiden opiskelijoiden ja työnantajien kesken. Tutkimuksen teko on niin joustavaa 

työtä, että kaikkia mahdollisia toimintamalleja on mahdotonta esittää (Alkula, Pönti-

nen & Ylöstalo 2002, 36). Keskusteluissa mietittiin, että mitä hyötyä on opiskelupäi-

väkirjasta. Näitä keskusteluja on käyty jo muutama vuosi, eikä niitä ole kirjattu ylös. 

Tarve on siis syntynyt sen oivalluksen perusteella, että meiltä selkeästi puuttuu tällai-

nen työkalu. Minkä johdosta on ryhdytty tekemään tätä työtä. Tämän opinnäytteen 

tarkoitus on samalla selvittää, miten opiskelupäiväkirjaa voidaan hyödyntää ja miten 

parannetaan yhteistyötä ja luodaan sille oikeudenmukaiset raamit.  

 

Kuvassa 2 kuvaan sitä, miten opetamme eri tutkinnon osia kalenterivuoden aikana. 

Ammatillisen koulutuksen reformin tarkoitus on ollut, että opiskelija voi suorittaa 

opintoja myös valitsemalla kurssit, kun ne hänelle aikataulullisesti sopii. Opiskelijalle 

on tarjolla kursseja, joita hän voi suorittaa tietyssä aikataulussa. Kuvassa kaksi on malli 
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siitä, miten oppilaitoksen tulisi kursseja järjestää. Opiskelupäiväkirjaa voidaan hyö-

dyntää tutkinnon perusteiden rinnalla kurssien materiaalia ja opetusta suunnitelta-

essa. Kuvassa opiskelija on tavallaan keskiössä ja opetus pyörii hänen ympärillään.  

   

 

Kuva 2 Malli opetuksen tuottamisesta. 

 

Opiskelun haasteita tulee olemaan se, että opiskelijat valitsevat kurssit niin, että hei-

dän opiskelunsa tulee olemaan kokonaisvaltaista. Opiskelijoilla pitää olla aikataulu ja 

selkeä, miten he etenevät. Tässä polun etsimistyössä uskon, että opiskelupäiväkirja tu-

lee auttamaan, sillä tutkinnoissa on paljon päällekkäisyyttä. Samoja asioita on joka tut-

kinnossa, kuten esimerkiksi työstä raportoiminen. Osaamisen kirjaaminen ja tunnus-

taminen vain kerran pitäisi riittää tutkinnon suorittamiseen. Opiskelija suorittaa ra-

portoinnin vaiheet vain kerran. Näin sitä ei tarvitse, joka tutkinnon osassa uudelleen 

näyttää. Uskon tämän tutkintojen samankaltaisuuden, olevan tulevaisuudessa yksi 

asia mitä pitää tutkia. Tutkimalla päällekkäisyyksiä ja poistamalla tai yhdistämällä 

niitä, voidaan tehostaa opiskelua ja samalla hyödyntää aiemmin opittua. Tässä auttaa 

varmaan se, että opiskelupäiväkirjasta on tulossa joustava ja sitä on tarkoitus kehittää 

tarpeiden mukaan. Mutta tämä päällekkäisyydet ovat todella iso ongelma vielä ja sitä 

on kehitettävä jatkuvasti. Opiskelijan tulee tietää selkeästi, mitä hän on tehnyt ja mitä 

tutkinnon osia, on vielä jäljellä. Varsinkin kun ammatillisen koulutuksen reformi ohjaa 

opiskelijoita oma-aloitteiseen opiskeluun, jossa opiskelija itse valitsee opettajan 
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kanssa oman polun ja hakee kurssitarjottimelta oikeat kurssit. Tämä vaatii heti aluksi, 

että opiskelijalle tehdään henkilökohtainen suunnitelma eli HOKS.  

 

3.1 Keskustelut, työn aloitus, tarve ja prosessikaavio 

Keskustelut on käyty kollegojen välillä koko tämän prosessin aikana ja jo ennen sitä. 

Näitä keskusteluja ei ole tallennettu. Hirsijärvi, Remes & Sajavaara kertoo kirjassa, että 

alku on merkittävä. Kirjaa päiväkirjaan suunnitelmasi, suunnitelman muutokset ja nii-

den syyt, tunteesi, epävarmuuden aiheesi ja pelkosi (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 

2004, 52). Minulla ei ollut tähän aikaa, vaan aloin kasata opiskelupäiväkirjaa heti van-

han tiedon pohjalta. Meillä on ollut vanha opiskelupäiväkirja, jonka tein heti, kun aloi-

tin opettajana. Joskus ulkoa saatavien aiheiden pulmana on se, että tutkimuksen teet-

täjällä on jo etukäteen mielessään tulokset, joille halutaan ”tieteellistä” vahvistusta (Al-

kula ym. 2002, 33). Silloin jo tiesin, että tätä mallia pitää kehittää. Vanhasta opiskelu-

päiväkirjasta on siis tullut vain hyvää palautetta ja siitä tulleiden palautteiden mukaan, 

olen muokannut ja kehittänyt uutta mallia. Kun loin vanhan mallin eli edeltävän opis-

kelupäiväkirjan Opetushallituksen tutkintojen perusteista, tein sen kiireen vuoksi suo-

rana kopiona. Se oli suora kopio perusteista, lisättynä vain päiväkirjamalli eli työteh-

täviä varten merkkausrivi, koska työ on tehty. Jouduimme sitä päiväkirjaa jatkuvasti 

selvittämään ja tavallaan suomentamaan työnantajille ja opiskelijoille. Tämä kehitys-

työ on tehty ilman dokumentointia ja siitä ei ole mitään tallennetta. Työ on siis synty-

nyt kuuntelemisen perusteella ja oman pohdintani tuloksena. Olen kehittänyt mallia 

omassa päässäni. Tässä opinnäytetyössä avaan sitä kehitystyötä vasta kirjallisesti.  

Minä loin sen vanhan opiskelupäiväkirjan, kun huomasin, että opiskelijat vaativat jo-

tain työvälinettä, millä todentaa osaaminen, kun he ovat työssä oppimassa. Eli olen 

kerännyt tietoa, mutta en ole sitä dokumentoinut. Eli kuvassa kolme tämä kaikki on 

kuvattu alkukartoituksena.  

 

Opinnäytetyölle oli oma ja opiskelupäiväkirjalle oma kirjallisuus. Tässä oli kaksi pro-

jektia, opiskelupäiväkirja ja opinnäytetyö, jotka valmistuttuaan tukivat toisiaan. Työn 

edetessä tuli luettua paljon kirjallisuutta ja siitä on erikseen kirjallisuuskatsaus. Itse 
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opiskelupäiväkirjaan on käytetty kiinteistöalan kirjallisuutta. Opetushallituksen pe-

rusteiden kokoaminen ja niiden perusteiden säilyttäminen opiskelupäiväkirjassa oli 

yksi tärkein työvaihe. Tutkinnon perusteet on kirjoitettu päiväkirjamuotoon. Yhteis-

työn tutkiminen ja sen liittäminen uuden ammatillisen koulutuksen reformin mukana 

tuomiin haasteisiin. Tieteellisen tekstin olisi hyvä olla sisällöltään uutta, mutta muo-

doiltaan tavanomaista (Alkula ym. 2002, 289). Tämän otin huomioon laatiessani opis-

kelupäiväkirjaa.  Nämä kehitystehtävän työtehtävät ovat kuvattuna kuvassa kolme ja 

ne on prosessi maisesti esitetty niin, että kaikki osiot vaikuttivat työn onnistumiseen 

ja niitä on kuvattu seikkaperäisemmin tässä opinnäytetyössä. 

 

 

Kuva 3 Kuvaus kehitystyövaiheista.  

Kuitenkin meille tuli tilaisuus KYKYII hankkeen osalta tehdä haastatteluja opettajille, 

opiskelijoille ja työelämän edustajille. Haastattelun teki Margareta Tahvanainen ja 

tässä on siitä tulleet tulokset sähköposti tiedostona.  

”Hei Ari,  

  

Kuten tosiaan keväällä mainitsin, vain muutama haastatelluista opiskelijoista oli päässyt käyttämään oppimispäiväkirjaa.  

Nämä muutamat pitivät sitä hyvänä työkaluna ja helpottavan työn suunnittelua ja seuraamista.  

Työnantajille ja työpaikkaohjaajille nimenomainen oppimispäiväkirja ei ollut tuttu, mutta he pitivät hyvänä ideana sitä, että 

oppilaitos tukisi opiskelijan oppimista antamalla selkeitä ohjeita saavutettavista ammattitaitovaatimuksista ja työtehtävistä. 

Ammattitaitovaatimusten avaamista pidettiin tärkeänä.  
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Työnantajien ja työpaikkaohjaajien selkeä viesti oli se, että he kaipaavat enemmän ammatillisen opettajan säännöllisiä vierai-

luja oppisopimustyöpaikoilla, jolloin opiskelijan tilannetta katsottaisiin yhdessä läpi säännöllisin väliajoin yhdessä. Tällaisiin 

yhteisiin ohjauskeskusteluihin oppimispäiväkirja voisi olla hyvä pohja.  

  

Parhain terveisin,  

 Margareta Tahvanainen 

Koulutustarkastaja” 

(email.ari.kilpinen@edu.hel.fi  09.11.2018). 

 Tästä voidaan hyvin tulkita, vaikka onkin vain muutama työnantaja ollut osallisena 

tässä Margaretan kyselyssä, että tarve on suuri. Tämän voin tulkita näin, koska omissa 

keskusteluissa työnantajien kanssa, joita en ole dokumentoinut, on tullut aivan sama 

viesti. Opiskelupäiväkirja helpottaa opiskelijoiden ohjaamista ja varsinkin silloin, kun 

opettaja vielä käy sen heidän kanssa läpi. Näin kommunikoinnista tulee helppoa ja mo-

lemmat osapuolet voivat keskittyä oikeisiin asioihin. 

 

Opettajien osallistumista työelämään mukaan opiskelijoiden kanssa myös toivottiin li-

sää. Tämä onkin se malli, mitä työnantajat toivovat. Opettajien vähäisyyden ansiosta, 

pitää rakentaa uusia malleja, miten tätä voidaan kehittää. Opettaja ei ehdi käydä työ-

paikolla tarpeeksi useasti, sillä siihen ei riitä työpäivät. Siksi kommunikointi opiskelu-

päiväkirjan avulla ja sähköisten viestivälineiden välityksellä, tulee kuitenkin olemaan 

tulevaisuutta. Kun on selkeästi sovittu paperilla asiat, voidaan ongelmatkin ratkoa hel-

posti. Tällöin osapuolilla on työväline eli opiskelupäiväkirja, mitä käyttää opiskelussa 

ja osaamisen todentamisessa. Kuitenkin kaiken tutkimuksen luotettavuutta ja päte-

vyyttä tulisi jollakin tavoin arvioida, vaikka mainittuja termejä ei haluttaisikaan käyt-

tää (Hirsijärvi ym. 2004, 217). Tämäkin mahdollisuus on opiskelijoille suotava, asiat 

voidaan esittää toisin. 

 

 

 

mailto:email.ari.kilpinen@edu.hel.fi
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3.2 Ammatillisen koulutuksen reformin vaikutus opiskeluun 

Ammatillisen koulutuksen reformista, käytän tekstissäni jatkossa, vain nimeä reformi. 

Reformi on tuonut opetusmaailmaan paljon hyvää ja paljon myös uutta ajattelua. 

30.6.2017 hyväksytty koulutuksen uusi reformi on suurimpia ammatillisen koulutuk-

sen muutoksia vuosiin. (Opetushallitus 2018b). Sen on tarkoituksen vastata uudistu-

neeseen työelämään ja sen vaatimiin osaamisen ja koulutuksen tarpeisiin. Reformi 

vahvistaa suomalaista ammattiosaamista. Samalla opettajakunta joutuu uudistamaan 

omia opetustapoja. On tullut aika oppia uusia opetustapoja ja tämä tuo tietysti myös 

paineita opettajille. Kaikki uudet asiat, luovat myös uusia malleja toimia työyhteisössä. 

Kuitenkin reformin hyvät puolet ovat sen verran vahvat, että uskon yhteistyöllä ja ke-

hittävällä asenteella asioiden muuttuvan positiiviseksi. Muutos luo aina painetta, 

mutta se on historian kuluessa osoittautunut myös hyväksi. 

 

Reformin tarkoitus on siinä, että opiskelija voi itse vaikuttaa omaan työllistymiseensä. 

Opiskelija voi valita omanlaisen polun, joka vastaa hänen työllistymistarpeitaan. Re-

formin tarkoitus on myös yrittää työllistää opiskelijoita heti koulun jälkeen. Tämä vaa-

tii uudenlaista osaamista ja yhteistyökykyjä työelämän välillä. Reformin ideana on ol-

lut ajattelutavan muuttaminen järjestelmäkeskeisyydestä osaamisperusteisuuteen. 

Osaamisesta on tullut mittari, eikä siitä montako kurssia on käyty. Kaikki aiemmin 

opittu, jopa harrastuksista hankittu osaaminen, voidaan hyväksi lukea. Tämä vaatii 

uudenlaista ajattelua opettajilta, jotta löytää oikean osaamisen ja osaa sen myös tun-

nustaa. Tätä varten on luotu arviointimittareita, jotta kaikkia opiskelijoita arvioidaan 

tutkinnon perusteiden mukaisesti.  

 

Uudistuksen avulla on kehitetty myös uusi koulutussopimusmalli. Ja samalla vanha 

oppisopimusmalli on herätetty kunnolla eloon. Näiden tarkoituksena on saada opiske-

lijalle paljon työkokemusta ja samalla siirtää oppiminen aitoon ympäristöön. Työelä-

mälähtöisyys tulee olemaan reformin kulmakivi ja sitä yritetään tukea monella tavalla. 

Yhteistyö työelämän kanssa onnistuu parhaiten, kun puhutaan samaa kieltä. Opiske-

lupäiväkirjasta tulee tulevaisuudessa olemaan apua juuri tässä työssä. 
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Opettajan rooli tulee muuttumaan enemmän opettajasta ja koulupenkissä istuttavasta 

auktoriteetista, liikkuvaksi ja kannustavaksi valmentajaksi, joka yhdessä opiskelijan 

kanssa laatii opiskelijalle oman polun eli HOKS:in. HOKS:issa suunnitellaan opiskeli-

jan oma polku, jota aletaan sitten noudattaa yhdessä, siinä voidaan jo päättää, että 

opiskelu etenee nopeasti tai hitaasti. Enää ei mennä ryhmän mukana, vaan jokainen 

voi valita oman aikataulun, miten etenee opintojen kanssa. Tämä opettaa samalla elä-

män hallintaa opiskelijoille, kun saa itse olla mukana luomassa sitä. 

 

Stadin ammattiopisto pyrkii luomaan ajattelua, että uudistutaan yhdessä. Kaikki on 

uudistunut opetuksessa, jopa koulutukseen haku. Se on jatkuvaa. Enää ei tarvitse odo-

tella vuoden ainoaa hakupäivää, vaan voi suoraan ottaa yhteyttä hakutoimistoon, joka 

ohjaa opiskelijaa eteenpäin. Tämä on siis jo valtava muutos koulutuksessa. Tosin se 

luo paineita toisille opiskelijoille, koska nyt ei edetä ryhmissä vaan yksilöinä. Heille on 

sitten tarjolla paljon erilaisia opiskeluvalmiuksien tukiryhmiä. Opiskelemaan hakeu-

tuvan, ei siis tarvitse uhrata vuosia päästäkseen opiskelemaan, vaan hän voi yrittää 

hakea uudelleen, jos paikka ei jostain syystä ole auennut. Ja mikä parasta, voi hakea 

vaikka toiselle alalle, jos tuntee, että pisteet ei riitä tai alan vaihto on edessä. 

 

Koulutussopimus ja oppisopimus ovat niitä kulmakiviä, joihin opettajat ohjaavat opis-

kelijoita. Tarvittaessa opiskelijoille on tarjolla myös kielikoulutusta eli Suomi toisena 

kielenä eli S-2 tukea. Tämä voidaan mainita sopimuksessa, että oppilaalle tarjotaan 

myös S-2 tukea. Suomeen muuttaa paljon ihmisiä ulkomailta ja nämä suomea osaa-

mattomat haluavat myös työelämään. Kun heille annetaan samalla ammattiopetusta 

ja kieliopetusta tuntevat opiskelijat, että pääsevät näin paremmin integroitumaan yh-

teiskuntaan. Ammattiin opiskelu ja aikaisemman osaamisen tunnistaminen, tulevat 

olemaa haasteita jatkossa. Toisessa maassa suoritettu koulutus ja työelämätaidot pitää 

pystyä tunnistamaan ja osaaminen pitää saada sieltä näkymään, että opiskelijalle ei 

turhaan opeteta asioita uudelleen. Tämä jos mikä turhauttaa opiskelijan, jos hänen pi-

tää tehdä uudelleen jo osaamansa asiat. 
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Digitaalisuus on myös tulevaisuuden opetusmuoto. Koko pedagoginen toimintakult-

tuuri tulee kokemaan suuren mullistuksen. Jo nyt kursseja voi suorittaa suoraan säh-

köisesti. Voidaan kuvata näyttötutkintotilanteita ja näin todentaa oppiminen. Voidaan 

tehdä Power-Point esityksiä, jossa kerrotaan jokin työmenetelmä tai miten opiskelija 

on tehnyt, vaikka pihan liukkauden torjunnan. Kaikki uusi innovatiivinen on tullut jää-

däkseen, opetus siis muuttaa muotoaan jatkuvasti. Tämän on mahdollistanut nyt käyn-

nissä oleva reformi.  

 

Käynnissä oleva reformi ja se että teen tätä uutta opiskelupäiväkirjaa sopivat hyvin yh-

teen. Se vastaa osittain reformin tuomiin haasteisiin ja tukee työelämän, oppilaitoksen 

ja opiskelijan yhteisymmärrystä ja vielä oikeudenmukaisesti. Oikeudenmukaisuus, 

joustavuus ja monipuolinen käyttötarkoitus on siis osa reformia. Nämä ominaisuudet 

olen saanut luotua opiskelupäiväkirjaan.   

 

3.3 Ammattiosaamisen näyttötyöskentely 

Ammattitutkinnoissa on mahdollisuus suorittaa tutkinto pelkästään näyttöinä. Aikuis-

ten perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkinnot ovat myös reformin myötä ottaneet 

nuorisopuolen tutkinnot osaksi näyttötutkintoja. Tämä tarkoittaa sitä, että osaaminen 

voidaan näyttää, joko työssä tai simuloidusti oppilaitoksessa. Esimerkiksi on ammat-

teja, joissa on pakko tehdä näyttö oppilaitoksessa turvallisissa olosuhteissa. Vartijan 

työssä esimerkiksi voimankäyttökoulutukseen sisältyvä käytännön näyttö, jota ei voi 

turvallisesti suorittaa työskentelemällä aidossa työympäristössä. Opiskelijaa ei voida 

laittaa aitoon tilanteeseen, ennen kuin hän on harjoitellut asiaa ensin turvallisesti. Kun 

taas kiinteistöpuolella voidaan kaikki näytöt suorittaa työpaikalla tai oppilaitoksessa.  

 

Näytöt tehdään aluksi sovitusti ja suorittamistapa hyväksytään yhdessä opiskelijan 

kanssa. Tämän jälkeen näyttö arvioidaan ja siitä saa arvosanan. Näyttöjen kaikkia tut-

kinnon osia varten on Opetushallituksen määräämät arviointikohteet sekä -kriteerit, 

jotka tulee arvioinnissa ottaa huomioon. Ne sitovat valtakunnallisesti pitämään arvi-

oinnin tasoa yllä. Tässä voidaan myös jatkossa käyttää opiskelupäiväkirjaa todenta-

maan, sitä työssä opittua taitoa. Näin sitä voidaan pitää yhtenä kriteerinä siitä, että 
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opiskelija on tehnyt oikeasti kyseiset työt. Työnjohtaja myös arvioi työn suorituksen ja 

yhdessä opettajan kanssa ja päättävät arvosanan.  

 

Opettajan on hallittava oma substanssialueensa, jotta hän pystyy nostamaan esille op-

pimisen ja opiskelijoiden tulevan osaamisen kannalta keskeisimmät ydinalueet (Ha-

kala, 2007, 23). Jotta opettaja pystyy arvioimaan opiskelijan, tulee hänen olla oman 

alansa asiantuntija ja sen lisäksi hänen tulee pystyä kommunikoimaan myös työnan-

tajan kanssa. Tässä tulee tärkeäksi se, että opettajan pitää päivittää omaa ammattitai-

toaan. Ammattitaitoa pidetään yllä jatkuvan koulutuksen avulla. Hyvä olisi, jos opet-

tajat tekisivät myös työssäoppimista omalla alalla. Työtehtävät, koneet ja laitteet 

muuttuvat kovaa vauhtia ja opettajan pitää päivittää tietoja. Opiskelijoilla tulee olla 

oikeus mahdollisimman hyvään opettajaan, joka osaa ohjata ja opastaa heitä. 

 

Työelämässä opetellut taidot eivät ole aiemmin tulleet dokumentoitua ja nyt kun on 

opiskelupäiväkirja, voidaan tehdyt työt dokumentoida luotettavasti ja tuoda suoraan 

näyttöön. En pidä ollenkaan mahdottomana, että jatkossa voidaan näytöt tehdä pel-

kästään sillä, että tehdään kaikki tutkintoon kuuluvat työt ja sitten lopuksi arvioidaan 

osaaminen. Nämä työt voidaan myös videoida tai kuvata ja liittää sitten osaksi opiske-

lupäiväkirjaa. Tämä on myös reformin mukana tuomia uudistuksia.  

 

Euroopan sosiaalirahaston tehty tutkimus vuodelta 2007, kertoo jo hyvin selkeästi sen, 

että työpaikolla on panostettu työpaikkaohjaajiin (ESRA 2007). Kun lähetämme opis-

kelijoita työpaikoille, on hyvä, että heillä olisi siellä mukana hyvä työpaikkaohjaaja. 

Tutkimuksen mukaan, heillä on ollut suuri vaikutus työpaikalla oppimiseen, kun pai-

kalla on juuri heitä varten ohjaaja, joka yhdessä käy läpi opiskelijan kanssa työtehtävät 

(ESRA 2007). Tällä hetkellä tämä yhteistyö on ainakin kiinteistöalalla kokenut romah-

duksen. Näyttötyöt tehdään suoraan työparin kanssa ja nykyinen kiireinen työilmapiiri 

on johtanut siihen, että opiskelijaa ei ohjata tarpeeksi ja oppiminen jää vajavaiseksi. 

Tähänkin tuo apua opiskelupäiväkirja, kun ei kiireessä tarvitse keksiä tekemistä, vaan 

siitä voidaan suoraan seurata siitä, mitä tehdään ja missä kohtaa opiskelua ollaan. 
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Kuva 4 Opetushallitus Uusi ammatillinen koulutus (Opetushallitus 2018). 

 

Kuvasta neljä nähdään suoraan, miten opiskelija voi kulkea omaa polkua. Tämä on 

valtava muutos koulutuksessa. Tätä jatkuvaa työelämän ja opiskelun muutosta varten, 

on hyvä rakentaa työkaluja, mitä opiskelija voi käyttää edetessään urallaan. Tähän 

muutoksen edistämiseen ja kehittämiseen, olen luonut työkaluksi opiskelupäiväkirjan. 

Tässä kuvassa neljä on opiskelijalla selkeä tie, ihan korkeakouluun asti. Jokainen voi 

edetä omaa tahtia eli byrokratia ei ole enää esteenä. Tämä Opetushallituksen kuva, on 

Stadin Ammattiopiston Hallituskadun aulassa suurennoksena. Kuvalla voidaan visu-

aalisesti näyttää ja selittää opiskelijalle tämä valtava muutos. Kun se on selkeästi ku-

vallisessa muodossa, on helppo seurata omaa polkua. Hallituskadulla sijaitsee myös 

hakutoimistomme, joten paikka erittäin hyvin valittu. Ennen kaikkea tällä kuvalla voi-

daan innostaa opiskelijaa opiskelemaan, sillä nyt opiskeluprosessi on paljon selke-

ämpi.  
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Reformin myötä myös yli 40-50- vuotiaat opiskelijat ovat tulleet mukaan opiskele-

maan. Työelämästä voidaan tulla mukaan päivittämään omaa osaamista, kun opiskelu 

on monimuotoista. Enää ei tarvitse istua koulunpenkillä, vaan voidaan opiskella myös 

sähköisesti. Kursseja voidaan suorittaa suoraan opiskelijalle sopivalla ajalla. Tämän 

ansioista hyvin moni seniori on lähtenyt mukaan opiskelemaan ja päivittämään opin-

tojaan. Tämä tulee olemaan myös meidän vahvuutemme Suomessa, kun ihmiset ha-

luavat osallistua, koko elämän kattavaan opiskeluun. Tulevaisuudessa suomalainen on 

arvokasta valuttaa kansainvälisillä työmarkkinoilla. Opiskelijoiden kannattaa myös 

käydä katsomassa avoimet ammatilliset opinnot, jossa opiskelijoille tarjotaan vaihto-

ehtoisia ja joustavia tapoja hankkia osaamista eri oppilaitosten tarjontaa hyödyntäen. 

www.avoimetammatillisetopin-not -sivuilta löytyvät opiskelijaa kiinnostavat opinnot 

kolmella eri tavalla -teemoittain, aloittain tai tutkinnoittaan. Tämä on hyvä väylä, kun 

alkaa suunnitella osaamisen hankkimista.  

 

4 KIRJALLISUUSKATSAUS KEHITYSTYÖN PERUSTAKSI  

Kirjallisuuskatsauksella halusin tuoda syvyyttä opinnäytetyölle. Tässä halusin todis-

tella myös tieteellisesti asioita. Tämä on puhtaasti kehitystyö. Lisäksi kirjallisuudella 

saadaan luotua lisäarvoa kehitystyölle. Kehitystyön yksi lisäarvo on, miten opiskelu-

päiväkirja auttaa työyhteisöön yhteistyötä ja auttaa sitä kehittymään. Lisäsin tänne 

työelämään, opetukseen ja opiskeluun liittyvää kirjallisuutta, josta saan kehitystyölle 

pohjaa. Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta kohentaa tutkijan tarkka selostus tut-

kimuksen toteutumisesta (Hirsijärvi ym. 2004, 217). Teoria käyttökelpoinen (rele-

vantti), kun se on käytännöllinen ja auttaa tutkimuksessa (Metsämuuronen 2008, 

203). On toki mahdollista mitata asioita puhtaan ulkokohtaisesti, ja jossain tilanteissa 

se myös riittää (Alkula ym. 2002, 12). Näitä asioita jouduin pohtimaan, miten kirjalli-

suuskatsauksella luodaan lisäarvoa tälle kehitystyölle. Koska minulla ei ollut, kuin 

selvä visio siitä, mitä tarvitaan ja sen pohjalta kaikki lähti. 

 

Itse opiskelupäiväkirjassa käytin lisäksi kiinteistöalan kirjoja, koska tarkoituksena ei 

ole perustaa uutta nimikkeistöä. Opetushallituksen ja kiinteistöalan materiaaleihin pe-
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rustuva nimikkeistö, auttaa opiskelijoita hakemaan tarvittavaa tietoa suoraan kirjalli-

suudesta. Asiat kootaan järkevästi yhteen ja samalla käytetään alan sanastoa, mitä on 

helppo löytää kirjallisuudesta. En siis luo uutta käsitteistöä, vaan käytän alan nimik-

keitä opiskelupäiväkirjassa. Sanastoa ja otsikkoja, jotka ovat jo tuttuja kiinteistöalalla. 

 

Kiinteistöalalla on hyvä valikoima kirjoja, mistä voidaan luoda hyvä pohja myös opis-

kelupäiväkirjalle. Kootaan kirjallisuudesta tutkinnon kannalta olennaiset asiat ja yh-

distetään ne Opetushallituksen määräämiin osaamisperusteisiin. En siis kumoa Ope-

tushallituksen määräyksiä, vaan avaan ja laajennan niitä tehtävätasolle. Tulemme jat-

kossa lisäämään sähköiseen opetukseen myös viitteitä suoraan kiinteistöalan kirjalli-

suuteen, josta opiskelija voi helposti hankki myös tiedollista perustaa tutkinnon osista. 

Tämä suosii siis itsenäistä opiskelua ja tiedon hankintaa. Näin on helpompi osoittaa 

osaaminen tutkinnoissa. Metodisena sääntönä voitaisiin pitää sitä, että käsitteitä muu-

tetaan vain silloin, kun selvästi voidaan todeta uuden käsitteen paremmuus vanhoihin 

verrattuna (Hirsijärvi ym. 2004, 139). 

 

Olen kerännyt tähän kirjoista juuri niitä aiheita, jotka tukevat opinnäytetyötäni. Opin-

näytetyöni aihe on opiskelupäiväkirjan kehittäminen työelämän, koulun ja opiskelijan 

avuksi, jotta opiskelijan on helppo suorittaa tutkinto. Luonnontieteissä ja sosiaalitie-

teissä on noin 400 vuoden ajan ollut vallalla positivistinen tieteen filosofia: yksinker-

taistettuna siinä ajatellaan, että se mikä näkyy ja mitä voi konkreettisesti tavoittaa, on 

totta (Metsämuuronen 2008, 205). Samalla tämä kehittää työelämän ja koulun yhteis-

työtä. Tulevassa reformissa jonka yksi päätehtävistä on tähdätä vain työelämässä suo-

ritettaviin tutkintoihin. Tämä vaatii myös opetushenkilöstöltä uudenlaista oppimista, 

jotta voidaan opastaa opiskelijoita tuleviin haasteisiin. Samalla keskityn tiimityöhön, 

sillä opintojen uudelleen organisoinnin eli myötä alamme toimimaan tiimeissä. 

 

Tieto ja tiedon organisointi käyttökelpoiseen muotoon on yksi kehittämistyön keskei-

siä elementtejä (Fedotoff, Leppäkari & Timonen 2016, 64). Tutkimuksen tekijöillä on 

taipumus nojautua johonkin tiettyyn tutkimukselliseen lähestymistapaan kerta toi-

sensa jälkeen (Hirsijärvi ym. 2004, 123). Tämä onkin opiskelupäiväkirjan haaste, että 
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se on riittävän tietoperusteinen ja selkeä, jotta sillä voidaan eri tutkinnon osia suorit-

taa. On tärkeää, että termit ovat selkosuomea ja kaikkein luettavissa, ne eivät saa olla 

liian vaikeatajuisia, jotta sekä työnantaja ja opiskelija ne ymmärtävät. Uusia palveluja 

suunniteltaessa ja toteutettaessa dynaamisuus tulee ottaa huomioon, jotta nuori pal-

velunkäyttäjä saa sisällön käyttöönsä puhelimellaan tai tabletillaan (Fedotoff ym. 

2004, 85). Tämän takia jo suunnitteluvaiheessa joudumme ottamaan huomioon sen, 

että palvelua helppo käyttää myös sähköisesti eri välineillä. Opiskelupäiväkirjan pitää 

olla aina matkassa, sillä oppimista tapahtuu koko ajan. Nuorten oma toimijuus ja osal-

listuminen ovat merkittäviä asioita nuoren kasvulle ja kehittymiselle sekä kiinnittymi-

selle yhteiskuntaan (Fedotoff ym. 2016, 100). Käsityksemme tulevaisuudesta voi vai-

kuttaa hyvinkin voimakkaasti elämäämme, toimintaamme, tunteisiin, pelkoihin, haa-

veisiin ja sosiaalisiin suhteisiin (Metsämuuronen 2008, 272). Tätäkin ajatusta tukee 

se, että nuori voi itse osallistua ja tehdä tehtäviä opiskelupäiväkirjan avulla. Näin hän 

osallistuu yhteiskuntaan tekemällä tutkintoa ja tulemalla sitä kautta ammattilaiseksi 

ja osaksi yhteiskuntaa. Hän voi käyttää siinä apuna vaikka älypuhelinta, mikä hänellä 

on muutenkin aina matkassa. 

 

Kehittäminen tarvitsee taakseen rakenteet, jotka tukevat toimintaa riittävän laajasti 

(Fedotoff ym. 2016, 103). Tutkijan valinnoista tutkimusprosessin alkuvaiheessa riip-

puu osittain se, miten aineistoa käsitellään ja tulkitaan (Hirsijärvi ym. 2004, 209). 

Raamit ovat juuri ne työt, jotka ovat riittävät tutkinnon suorittamiseen. Kun opiskelu-

päiväkirja on tarpeeksi kattava, luo se opiskelijalle hyvän ja turvallisen tavan opiskella. 

Sinä pitää olla juuri tarpeeksi tietoa, jotta voidaan osoittaa osaaminen. Laadun varmis-

tamiseksi on tärkeää, että palvelun tuottajat toteuttavat suunnitelmallisesti tarkoituk-

senmukaisen laadunarviointityökalun (Fedotoff ym. 2016, 154). Tämä seikka pitää ot-

taa mukaan suunniteltaessa opiskelupäiväkirjaa, sillä sitä pitää pystyä muuttamaan 

aina, kun tarpeet muuttuvat. Se ei saa olla stabiili, vaan sen pitää pystyä mukautumaan 

tarpeiden mukaan ja olla mahdollisimman joustava. Tämä onkin sen suurin haaste, 

että siitä tulee joustava. Kirjassa Fedotoff ym. (2016) kootaan hyvin kysymyksiä, miten 

laatua voidaan arvioida. Näitä ovat: Mikä on tavoite tai visio, mikä on työn tavoite, 

mitkä ovat sidosryhmät, mitkä tahot ovat mukana, kenelle palvelua tarjotaan, mistä 

rahoitus ja tilat, miten turvallisuus on hoidettu, mitä tuotteita käytetään, mitä palvelua 

työstä tulee ja mitä tarjoamme lopuksi.   
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On tärkeää etsiä vastaukset näihin kysymyksiin, sillä ne hyödyntävät palvelun koko-

naiskuvan hahmottamista koko työyhteisölle ja samalla saadaan arvokasta tietoa laa-

dun kehittämiseen sekä palveluiden kohdentamiseen ja rajaamiseen (Fedotoff ym. 

2016, 159). Vaikka joskus aiheellisesti todetaan, että ongelman ymmärtämiseen olisi 

tarvittu kypsyyttä ja ajallista etäisyyttä, ei ainakaan opinnäytetyötään tekevän pidä 

ryhtyä tuota kypsyyttä liikaa odottelemaan (Hirsijärvi ym. 2004, 212). Tämä onkin 

juuri se tärkeä polku selvittää, jotta työtä voidaan arvioida oikein. Ennen kuin saadaan 

oikeat vastaukset, ei voida työtä arvioida tarpeeksi laajasti ja laadukkaasti. Toisaalta 

voidaan ajatella, että palvelun järjestäjä tai palvelun tuottaja tarvitsee tietoa siitä, mi-

hin asiakkaiden tarpeisiin nykyinen palvelu ei vielä vastaa ja mitä ovat asiakkaiden 

mahdolliset tarpeet (Fedotoff ym. 2016, 165). Tämä prosessi tulee avata tarkkaan, jotta 

vältytään turhalta työltä, eli miksi tehdä sellaista, mikä ei vastaa tarpeita. Tähän voisi 

aina jatkossa tehdä kohdennetun haastattelun, jossa selvitetään tarvetta opiskelupäi-

väkirjalle. Itsearviointi perustuu kokemustietoon, josta voidaan oppia, kun se noste-

taan systemaattisen tarkastelun kohteeksi (Fedotoff ym. 2016, 172). Tämä on juuri 

opiskelupäiväkirjan etu. Se on valmis malli, millä voidaan edetä. Kaikki toimivat sen 

mukaan ja se toimii oppimisen edistäjänä. Siitä voidaan poimia tulevaisuudessa, 

vaikka suoraan näyttösuoritus, kun tietty määrä oppimista on hankittu. Esimerkiksi 

koulutus- ja työasioissa nuorten valinnanmahdollisuudet lisääntyvät jatkuvasti (Fedo-

toff ym. 2016, 207). Tämän takia olisi hyvä, jos myös muut alat ottaisivat käyttöön 

opiskelupäiväkirjan, sen avulla nuoret voisivat tutkia mitä töitä ja vaatimuksia he voi-

sivat tehdä myös toisessa tutkinnossa. 

 

Tosin tämä työ on jo aloitettu. Muutkin alat ovat huomanneet tämän tarpeen ja me 

teemme jo nyt tiimityötä muiden tutkintojen kanssa. Ennen kuin verkkoperusteinen 

nuorisotyö voi tulla osaksi nuorten arkea, nuorisotyöntekijöiden on ymmärrettävä, 

millaiseksi nuoret mieltävät verkon ja miten he sitä arkielämässään hyödyntävät (Me-

rikivi, Timonen & Tuuttila 2011, 10). Tätä samaa joudun itsekin pohtimaan siltä osin, 

että nettipohjaisen opiskelupäiväkirjan tulee olla sen verran helppokäyttöinen, että 

opiskelijat ottavat sen omakseen. Oppivat hyödyntämään sitä myös luovasti, se ei saa 

olla liian jäykkä, vaan sen tulee olla joustava järjestelmä. Nuoret opiskelijat eivät ota 
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omakseen liian jäykkää ohjelmaa. Yhteinen työ sisältää eniten mahdollisuuksia ohjata 

ajattelua uudentyyppisin palvelumalleihin (Merikivi ym. 2011, 12). Uudentyyppinen 

palvelumalli auttaa kommunikoinnissa varsin hyvin, jos saamme opiskelijat ja työnan-

tajat keskustelemaan samalla kielellä. 

 

Oppimistehtävät ovat selkokielisiä, eikä niitä tarvitse arvailla. Tämä tuo haastetta opis-

kelupäiväkirjan kehittämistyöhön, liian vaikea selkoinen ohjeistus ei avaa palvelua, 

eikä sitä silloin käytetä. Kasvatuksellisessa näkökulmassa asioita muokataan pedago-

gisesti edistettävään muotoon, kasvatustieteen soveltavalle luonteelle tyypillisesti yh-

distäen teknologista ja kulttuurista tulokulmaa (Merikivi ym. 2011, 36). Kirjoitus on 

tarkoitettu luettavaksi, ymmärrettäväksi ja keskeisiltä ajatuksiltaan myös muistetta-

vaksi (Hirsijärvi ym. 2004, 261). Nämä näkökohdat ovat merkittäviä siltä osin, että 

tarkoitus on pitkällä aikajanalla luoda sellainen järjestelmä, millä voidaan osoittaa op-

piminen, myös muualla maailmalla suoritettujen koulutuksien tai työelämän näyttöjä 

varten. Samoin opiskelija voi hyödyttää ulkomailla samaa opiskelupäiväkirjaa, koska 

asiat ovat samat myös muissa maissa. Kiinteistötekniikka on lähestulkoon samaa kaik-

kialla maailmassa, se ei ole kulttuurisidonnaista ja siksi sitä voidaan hyödyntää myös 

muualla. 

 

Ohjaamisen, tiedottamisen ja neuvonnan lisäksi verkkoperustaisissa nuorten tieto- ja 

neuvontapalveluissa nuorille tuotetaan erilaisia tietosisältöjä (Merikivi ym. 2011, 66). 

Tämä kaikki voidaan rakentaa sinne opiskelupäiväkirjan sisälle, samalla opiskelija li-

sää sinne itse tuottamaa tietoa ja sitä kautta hänen osaamisensa karttuu. Opiskelija voi 

hyödyntää ja tulevaisuudessakin käyttää opiskelupäiväkirjaa pitäen silmällä elinikäistä 

oppimista. Tämän päivän haasteista suurimpia on kasvattaa lapsia ja nuoria mediatul-

van keskellä (Merikivi ym. 2011, 98). Aina ei ole selvää, mistä tekstin eheys syntyy (Hir-

sijärvi ym. 2004, 264). Päiväkirja voi poistaa turhaa tietotulvaa, kun se keskittyy ja 

ohjaa vain ydinosaamisen tunnistamiseen, se helpottaa valitsemaan oikeita tehtäviä ja 

tuomaan niitä esille. 
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On helpompi valita oikeat tehtävät, kun ne on selkeästi kirjoitettu ja sitä kautta ei mene 

turhaa aikaa tiedon etsimiseen. Yhteisesti sovittuja sääntöjä ei tule venyttää missään 

tilanteessa, mutta niitä voi ja tulee muuttaa palvelun kehityksen ja asiakkaiden tarpei-

den mukaisesti (Merikivi ym. 2011, 126). Joustavuus tuleekin olla samalla yksi päivä-

kirjan eduista, sen pitää pystyä vastaamaan työelämän jatkuviin muutoksiin niin, että 

opiskelijan etu on aina ykkösenä. Oikea, laadukas ja ajanmukainen oppiminen, tähän 

kulmakiveen kannattaa rakentaa opiskelupäiväkirjaa. 

 

4.1 Kirjallisuuskatsaus opiskelijan hyötynäkökulmasta 

Tasavertaisella osallistumisella tarkoitetaan sitä, että dialogiin osallistuvat ovat osal-

listumisessaan yhtä aktiivisia ja heillä on oikeus ja arvo olla mukana keskustelussa yhtä 

painokkaasti (Fedotoff ym. 2016, 11). Tässä voin ajatella, että opiskelupäiväkirja on oi-

keudenmukainen väline kirjalliselle dialogille, koska siinä on valmiina pohja, johon li-

sätään tehdyt työt ja josta voidaan yhdessä todeta ne tehdyksi. Tämä luo pohjan sille, 

että puhutaan samaa kieltä. Täydentämällä päiväkirjaa käydään samalla kirjallista kes-

kustelua ja se on tasavertaista, koska tavoitetila on opiskelijalla ja työpaikkaohjaajalla 

sama. Voidaan yhdessä todeta, että olen suorittanut tämän tehtävän ja voin edetä seu-

raavaan. Tämä tekee toiminnasta aktiivista, koska on olemassa runko, minkä kautta 

käydään kirjallista dialogia. 

 

Nähdyksi ja kuulluksi tullut nuori, jonka persoonaa on kohdeltu kunnioittavasti ja ar-

vostavasti, saa mahdollisuuden ”puhjeta kukkaan” (Fedotoff ym. 2016,15). Ihminen on 

tavoitteellinen olento, jolla on vapaa tahto ja tästä seuraa kausaliteettia tai lainalai-

suuksia koskevia ongelmia (Alkula ym. 2002, 11). Tämä päiväkirjamalli luo opiskeli-

jalle tasavertaisen työskentelymenetelmän, koska se on sama kaikille. Hiljaisempikin 

voi vaatia työnantajalta hänelle kuuluvia oikeuksia, kun ne ovat valmiina opiskeluso-

pimuksessa. Hänen ei tarvitse keksiä tapaa millä esittää asian vaan hän voi vain näyt-

tää, että seuraavaksi voin tehdä tämän, koska se kuuluu tutkintoon ja minulta puuttuu 

sen osaaminen. Tuoreiden selvitysten valossa voidaankin uumoilla, että työelämään 

äskettäin siirtynyt Y-sukupolvi ja sinne lähivuosina astuvat nuoret aikuiset haastavat 
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ja kyseenalaistavat ratkaisevasti aiempien sukupolvien käsitystä maailmasta, todelli-

suudesta, työelämän lainalaisuuksista ja suhteesta työntekoon (Fedotoff ym. 2016, 21). 

Historialliseen tai tiettyyn kulttuuripiiriin sidoksissa olevan aineiston äärellä on kysyt-

tävä rehellisesti, olenko lainkaan ymmärtänyt tekstissä tai aineistossa olleita pieniä – 

omaan aikaan tai kulttuuriin sidoksissa olevia – vihjeitä (Metsämuuronen 2008, 248). 

 

Tätäkin varten opiskelupäiväkirjalla on sijaa tulevaisuudessa, sillä siinä on esillä tut-

kinnon perusteet ja sitä kautta nuori opiskelija voi tehdä oman tavoitteen, miten osoit-

taa tehtävät. Tämä luo siis vapautta, miten näyttää osaamista, kun työtehtävät ovat 

selkeästi esillä. Opiskelija voi siis itse määritellä omaa oppimistaan ja myös vaatia, että 

saa opetusta tarvittaessa. Samalla hän näkee suoraan omaa oppimistaan ja sen mitä 

on tehty ja mitä on tekemättä. Tulevaisuuden opetuskin muuttuu ajattomaksi. Voidaan 

tehdä eri tahdissa kuin että ollaan koulussa 8-16.  

 

Ammattikorkeakoulujen luomissa innovatiivisissa ympäristöissä, etenkin niiden ide-

aaleissa, työelämän ammattilaiset, opiskelijat ja opettajat kohtaavat ja työskentelevät 

dialogisesti uutta luoden ja kehittäen (Herranen ym. 2009, 9). Tämä on se mihin itse-

kin pyrin. Yhteistyö tuo uusia menetelmiä varsinkin, kun opiskelupäiväkirjaan voidaan 

tuoda monimuotoisia menetelmiä, millä voidaan todentaa opitut asiat. Tässä tulee hy-

vin esille se, että tarvitaan monipuolista yhteistyötä. Tämä luo oikeudenmukaisen ja 

yhtenäisen linjan opiskelijoiden välille. Ammatillisen perustutkinnon voi suorittaa, 

joko tutkintoon johtavana koulutuksena, oppisopimuskoulutuksena tai näyttötutkin-

tona (Laukia, Isacsson, Mäki & Teräs 2015, 19). Tässä opiskelupäiväkirja toimii apuvä-

lineenä näiden tavoitteiden saavuttamiseksi, kun opiskelun perusasiat ja ydinosaami-

nen on selvästi kirjattu ylös. Se soveltuu mainiosti kaikkiin näihin ja luo niille vielä 

samantasoisen ja yhtenäisen tarkastelu- ja arviointiperusteen.  

 

Ammatillisen koulutuksen tutkintojärjestelmän uudistamisen ideana oli ja on edelleen 

se, että tutkinnoista saatava osaaminen vastaa työelämän nopeastikin muuttuvia osaa-

mistarpeita (Laukia ym. 2015, 20). Kun opiskelupäiväkirja rakennetaan niin, että sitä 
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voidaan aina tarpeen mukaan myös muokata nopeasti, tulee se vastaamaan myös tä-

hän haasteeseen. Kun prosessi on joustava ja siihen voidaan nopeasti lisätä työelä-

mästä nousseita tarpeita, voidaan olettaa, että se toimii silloin kaikkien eduksi. Digi-

taalinen oppiminen ja opetusteknologian käyttö oppimisessa ja ohjauksessa edistää 

haastatteluvastausten perusteella opiskelijoiden valmistumista, vaikkakaan digitaali-

set menetelmät eivät voi kokonaan korvata henkilökohtaista ja kasvokkaista ohjausta 

(Laukia ym. 2015, 91). Tämän tulee olemaan jatkossa myös ongelma, että ne opiskeli-

jat, jotka kaipaavat sitä henkilökohtaista palvelua, saattavat unohtua kiireessä. Opet-

tajatkaan eivät kerkeä kaikkeen ja opettajiin kohdistuvat vähennystarpeet, vaikuttavat 

myös heikentävästi tämän tarpeen täyttämisessä. Kehitystyössäni tavallaan vähennän 

kontakteja opettajan kanssa ja siirrän niitä työelämälähtöisiksi kontakteiksi ja tämä ei 

kaikille sovellu. 

 

Vuosien saatossa kertyneet kokemukset ovat osoittaneet, että vapaus ja valinnallisuus 

johtavat vastuun kasvamiseen (Laukia ym. 2015, 107). Tulevaisuustieto kantaa itses-

sään totuutta, muttei koko totuutta (Metsämuuronen 2008, 274). Tämä opiskelupäi-

väkirja on mitä mainioin malli suorittaa itsenäisesti ja kerätä suoritteita omaan tahtiin. 

Näin luodaan samalla sitä vastuunottoa omasta työstä. Näet omat suorituksesi ja voit 

niitä lisätä aina omaan tahtiin sitä mukaa, kun itse jaksat ja pystyt. Vastuu on tavallaan 

opiskelijalla. Ammattiopiskelijoiden opiskelutaidot keskittyvät paljon opiskelijan kog-

nitiivisiin taitoihin, kuten oman opiskelutyylin ja strategian (esim. onko pinta- vai sy-

väsuuntautunut), motivaation tai tavoiteorientaation tunnistamiseen (Laukia ym. 

2015, 151). Tässäkin päiväkirja auttaa, sillä sinne voidaan tuottaa videoita, kuvia ja 

tekstiä tai puhetta. Kaikki mallit ovat opiskelijalla käytössä, mitään ei suljeta pois. 

Opiskelija voi valita sellaisen välineen mitä hän osaa hyödyntää parhaiten. 

 

Tulevaisuuden kannalta verkkoperustaisten palvelujen suunnittelussa ja toteutuksessa 

ovat avainasemassa monialainen ja moniammatillinen yhteistyö (Merikivi ym. 2011, 

70). Tulevaisuutta koskevan tiedon arvo on suuri (Metsämuuronen 2008, 278). Tämä 

olikin yksi lähtökohta ajatukselle kehitystyössä, että kun reformin myötä opiskelu hel-

pottuu ja opiskelijat voivat valita toisista koulutuksista osatutkintoja. Opiskelupäivä-

kirjan kautta voi rakentaa yksilöllistä polkua. Näin voidaan kehittää vain niitä taitoja, 
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joita tulee tarvitsemaan työssään. Yksi hyvä esimerkki on vartiointityö, kiinteistötyö ja 

siivoustyö. Näitä osaamisaloja hyödyntämällä ja yhdistämällä, voidaan tavoitella mo-

nialaista osaamista. Voit valita osia eritutkinnoista ja rakentaa todellisen huippuosaa-

jan tutkinnon. 

 

4.2 Kirjallisuuskatsaus ja tiimityö 

Kun suunnittelemme työyhteisössä tätä opiskelupäiväkirjaa, teemme sen myös tii-

missä. Meillä on reformin myötä perustettu oma kiinteistöalantiimi. Organisaation 

muutostyöstä johtuen en ole tiimissä työtäni päässyt esittelemään. Olen vain kerännyt 

tarpeellisia tiedon jyviä. Aluksi mietin myös sitä aspektia, että miten tiimityö edistää 

hyvän opiskelupäiväkirjan tekemistä. Ryhmä on sellaisessa vuorovaikutuksessa mui-

den kanssa, jonka tarkoituksena on ideoiden, näkemysten ja tiedon vaihtaminen ja le-

vittäminen (Sarala & Sarala 1998, 148). Työnantaja oli aluksi määrännyt tiimin teke-

mään yhteistyötä ja jakamaan tietoa, jotta päiväkirjasta tulisi toteutuskelpoinen. Tämä 

yhteistyö ei nyt ehtinyt toimia, vaan siirtyy ensivuoden puolelle, kun alamme käyttää 

opiskelupäiväkirjaa. Kun tiimejä on opetettu toimimaan yhdessä, vain harva tulee aja-

telleeksi, että siinä myös samalla opitaan oppimaan yhdessä (Sarala & Sarala 

1998,149). Toisaalta yhteiskunta ei ole jäsenilleen kokonaisuudessaan havaittava ko-

konaisuus (Alkula ym. 2002, 21). Tämä onkin koko asetelman pohja-ajatus. Kun opet-

taja tuntee oman alan tutkinnon perusteet ja osaa sen myös selkokielelle kääntää niin, 

että muutkin ymmärtävät mitä pitää oppia ja mikä on tutkinnon ydinosaamista. Se 

avaa se myös itselle oppimisen mahdollisuuden, kun pitää käydä koko tutkinto läpi ja 

miettiä mitä ja miten opetan näitä asioita jatkossa.  

 

Kohti oppivaa organisaatioita tuottavuutta ja koko organisaation toimintakyvykkyyttä 

jatkuvasti kehittämällä yhdessä tiimin ja opiskelijoiden ja työnantajien kanssa, 

voimme saavuttaa kehittyvää oppimista, joka pysyy ajan tasalla muutosten maail-

massa, jossa vain muutos on pysyvää. Oppivan laatuorganisaation yhteydessä ryhmä-

toiminnassa tapahtuvaa oppimista kutsutaan usein tiimioppimiseksi (Sarala & Sarala 

1998,144). Kun kaikilla opiskelijoilla on sama opiskelupäiväkirja, voidaan olettaa että 
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saavutettu oppimisen taso on kaikilla opiskelijoilla jotakuinkin sama. Tavallaan voi-

daan puhua yhteisoppimisesta aivan kuin opiskelijat olisivat luokassa ja oppisivat 

opettajan esityksestä. Nyt vain kaikki todentavat oppimisen opiskelupäiväkirjan avulla 

ilman luokassa tapahtuvaa ryhmäopetusta. Vaikka opiskelijat eivät fyysisesti kohtaa-

kaan, mutta oppiminen on päiväkirjan avulla dokumentoitu. 

 

Yhteistä määritelmille näyttää olevan, että ne korostavat oppimisen yhteyttä muutok-

seen, muuttumiseen ja innovaatioon, osallistumista, toiminta- ja työskentelytavan 

muuttamista, delegointia sekä tällaisia asioita edistävää johtamistapaa (Sarala & Sa-

rala 1998, 54). Kun organisaatio muuttuu ja kehittyy se samalla luo ja parantaa jo ole-

massa olevaa ja silloin se tulee selviämään tulevaisuudessa. Muutoksiin pitää vastata 

joutavasti. Yksilön osaamisen tarkastelu on oppivan laatuorganisaation ja henkilöstön 

toimintakyvykkyyden kannalta äärimmäisen tärkeää, koska siihen liittyvän tiedon 

avulla voimme analysoida nykyisten töiden asettamia pätevyysvaatimuksia sekä enna-

koida, millaisten pätevyyksien kehittämistä organisaation toiminta- ja kehittymisky-

vykkyyden ylläpitäminen edellyttävät (Sarala & Sarala 1998,129). Tämä tarkoittaa sitä, 

että joudumme jatkuvasti tiimissä miettimään päiväkirjan monimuotoisuutta. Meidän 

pitää nopeasti ratkaista uusia eteen tulevia ongelmia niin, että se vastaa aina sen het-

kistä tilannetta. Asiakkaat ovat palvelujen ja tuotteiden käyttäjiä ja heillä on siten paras 

käyttökokemus (Sarala & Sarala 1998,141). Tämän takia meidän pitää aika ajoin tehdä 

myös kyselyitä, josko joku olisi keksinyt tai oivaltanut jotain uutta päiväkirjaan. Tämä 

luo tiimille myös uusia työskentely mahdollisuuksia, meidän tulee yhdessä uudistaa 

tiimityöskentelytapoja ja alkaa nähdä asiat kokonaisuuksina, jotka vievät työyhteisöä 

eteenpäin.  

 

4.3 Kirjallisuuskatsaus ja työelämän muutokset 

Kun suunnittelemme työyhteisössä tätä opiskelupäiväkirjaa, teemme sen myös tii-

missä. Meillä on reformin myötä perustettu oma kiinteistöalantiimi. Organisaation 

muutostyöstä johtuen en ole tiimissä työtäni päässyt esittelemään. Olen vain kerännyt 

tarpeellisia tiedon jyviä. Aluksi mietin myös sitä aspektia, että miten tiimityö edistää 
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hyvän opiskelupäiväkirjan tekemistä. Ryhmä on sellaisessa vuorovaikutuksessa mui-

den kanssa, jonka tarkoituksena on ideoiden, näkemysten ja tiedon vaihtaminen ja le-

vittäminen (Sarala & Sarala 1998, 148). Työnantaja oli aluksi määrännyt tiimin teke-

mään yhteistyötä ja jakamaan tietoa, jotta päiväkirjasta tulisi toteutuskelpoinen. Tämä 

yhteistyö ei nyt ehtinyt toimia, vaan siirtyy ensivuoden puolelle, kun alamme käyttää 

opiskelupäiväkirjaa. Kun tiimejä on opetettu toimimaan yhdessä, vain harva tulee aja-

telleeksi, että siinä myös samalla opitaan oppimaan yhdessä (Sarala & Sarala 

1998,149). Toisaalta yhteiskunta ei ole jäsenilleen kokonaisuudessaan havaittava ko-

konaisuus (Alkula ym. 2002, 21). Tämä onkin koko asetelman pohja-ajatus. Kun opet-

taja tuntee oman alan tutkinnon perusteet ja osaa sen myös selkokielelle kääntää niin, 

että muutkin ymmärtävät mitä pitää oppia ja mikä on tutkinnon ydinosaamista. Se 

avaa se myös itselle oppimisen mahdollisuuden, kun pitää käydä koko tutkinto läpi ja 

miettiä mitä ja miten opetan näitä asioita jatkossa.  

 

Kohti oppivaa organisaatioita tuottavuutta ja koko organisaation toimintakyvykkyyttä 

jatkuvasti kehittämällä yhdessä tiimin ja opiskelijoiden ja työnantajien kanssa, 

voimme saavuttaa kehittyvää oppimista, joka pysyy ajan tasalla muutosten maail-

massa, jossa vain muutos on pysyvää. Oppivan laatuorganisaation yhteydessä ryhmä-

toiminnassa tapahtuvaa oppimista kutsutaan usein tiimioppimiseksi (Sarala & Sarala 

1998,144). Kun kaikilla opiskelijoilla on sama opiskelupäiväkirja, voidaan olettaa että 

saavutettu oppimisen taso on kaikilla opiskelijoilla jotakuinkin sama. Tavallaan voi-

daan puhua yhteisoppimisesta aivan kuin opiskelijat olisivat luokassa ja oppisivat 

opettajan esityksestä. Nyt vain kaikki todentavat oppimisen opiskelupäiväkirjan avulla 

ilman luokassa tapahtuvaa ryhmäopetusta. Vaikka opiskelijat eivät fyysisesti kohtaa-

kaan, mutta oppiminen on päiväkirjan avulla dokumentoitu. 

 

Yhteistä määritelmille näyttää olevan, että ne korostavat oppimisen yhteyttä muutok-

seen, muuttumiseen ja innovaatioon, osallistumista, toiminta- ja työskentelytavan 

muuttamista, delegointia sekä tällaisia asioita edistävää johtamistapaa (Sarala & Sa-

rala 1998, 54). Kun organisaatio muuttuu ja kehittyy se samalla luo ja parantaa jo ole-

massa olevaa ja silloin se tulee selviämään tulevaisuudessa. Muutoksiin pitää vastata 

joutavasti. Yksilön osaamisen tarkastelu on oppivan laatuorganisaation ja henkilöstön 
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toimintakyvykkyyden kannalta äärimmäisen tärkeää, koska siihen liittyvän tiedon 

avulla voimme analysoida nykyisten töiden asettamia pätevyysvaatimuksia sekä enna-

koida, millaisten pätevyyksien kehittämistä organisaation toiminta- ja kehittymisky-

vykkyyden ylläpitäminen edellyttävät (Sarala & Sarala 1998,129). Tämä tarkoittaa sitä, 

että joudumme jatkuvasti tiimissä miettimään päiväkirjan monimuotoisuutta. Meidän 

pitää nopeasti ratkaista uusia eteen tulevia ongelmia niin, että se vastaa aina sen het-

kistä tilannetta. Asiakkaat ovat palvelujen ja tuotteiden käyttäjiä ja heillä on siten paras 

käyttökokemus (Sarala & Sarala 1998,141). Tämän takia meidän pitää aika ajoin tehdä 

myös kyselyitä, josko joku olisi keksinyt tai oivaltanut jotain uutta päiväkirjaan. Tämä 

luo tiimille myös uusia työskentely mahdollisuuksia, meidän tulee yhdessä uudistaa 

tiimityöskentelytapoja ja alkaa nähdä asiat kokonaisuuksina, jotka vievät työyhteisöä 

eteenpäin.  

 

4.4 Kirjallisuuskatsauksen mukana tuomia hyötynäkökulmia 

Tällä hetkellä aitoon työelämäkumppanuuteen sidottujen ja yleensä oppilaitosympä-

ristön ulkopuolelle sijoitettujen oppimisympäristöjen luomisen ja laajemmin käytän-

tösuuntautuneen tutkimus- ja kehittämistoiminnan perustana ovat olleet rajojen ylit-

täminen ja keskinäisten kanssakäymisen edistäminen (Herranen ym. 2009, 9). Jos 

emme saa työnantajan ja opiskelijan välille luotua aitoa oppimisen kulttuuria, voimme 

kuitenkin saada osittain yhteistyöllä tehtyä ainakin työtehtävät, mitkä on sopimuk-

sessa lueteltu. Opiskelupäiväkirja on hyvä liite sopimukseen. Tämä tuo opiskelijalle oi-

keudenmukaisempaa kohtelua siinäkin tapauksessa, että työnantaja ei jostain syystä 

haluaisi opettaa. Työnantajan ja opiskelijan on myös helpompi tiedostaa yhdessä, mitä 

asioita pitää tehdä, kun asiat ovat selkeästi kerrottu päiväkirjassa. Ei tarvitse alkaa kek-

siä tekemistä, kun on selkeä malli, miten mennä eteenpäin. Näin voidaan todentaa teh-

dyt työt, kun niistä jää dokumentit, eikä tule väärinkäsityksiä töiden ollessa selkeästi 

eritelty. 

 

Dialogisuuden toteutumiseen vaikuttavia keskeisiä viestintäkulttuurien välisiä eroja 

voidaan havaita lähinnä kuuntelemisessa, osallistumisessa ryhmän toimintaan, sanat-

toman viestinnän merkkijärjestelmissä sekä asioiden kielellisessä ilmaisemisessa 
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(Herranen ym. 2009, 25). Kun asiat ovat selkeästi sovittu paperilla, voivat myös hei-

kolla kielitaidolla omaavat osoittaa omaa osaamistaan, kun heidän ei tarvitse opetella 

termejä ulkoa sitä varten, että voivat pyytää nimenomaista opetusta, vaan he voivat 

yhdessä työnantajan kanssa edetä opiskelupäiväkirjan avulla.  

 

Mikään yksittäinen tulos ei kuitenkaan ole yhtä merkittävä, kuin toiminnan taustalle 

luotu toimintamalli ja luovien alojen kehittäminen, on keskeistä koko Suomen kilpai-

lukyvyn parantamisessa, kuten erilaisissa strategioissa hallitusohjelmaa myöten on to-

dettu (Herranen ym. 2009, 61). Kaikki mikä tähtää ihmisten ammattitaidon laadun ja 

osaamisen parantamiseen, on aina myös kansallinen etu. Siksi tätä työtä on mahdot-

toman palkitsevaa tehdä, koska sillä on yhteistyön kautta merkittävää seurausta myös 

yhteiskunnallisesti, koska opiskelijat oppivat uuden järjestelmän kautta, mitä jatkos-

sakin kehitetään. Nyt luotu pohja on vain alkua kehitykselle. Sitä voidaan aina muo-

kata paremmaksi, kun siihen tulee aihetta. Ammatillisen koulutuksen – ja koulutuksen 

ylipäätään – on vastattava työelämän uusiin tarpeisiin sekä muuttuneiden toimin-

taympäristöjen vaatimuksiin (Laukia ym. 2015, 7). Juuri tähän haasteeseen tulen vas-

taamaan opiskelupäiväkirjan avulla. 

 

Yhteisymmärrys ja yhteistyötaidot on yhtenä ohjenuorana tulevassa työssäni. Pyrki-

mys on parantaa juuri yhteisymmärrystä työnantajan ja opiskelijan välillä. Suomen ta-

louden heikentynyt tilanne on johtanut julkisen talouden säästöihin, mikä on aiheut-

tanut paineita julkisten koulutusmenojen leikkaamiseen (Laukia ym. 2015, 13). Tämä 

on tullut jo ilmi työssäni, meitä painostetaan laittamaan opiskelijat työelämään oppi-

maan ja siksi pitää luoda heille välineitä, millä he voivat oppia ja omaksua kaikki pe-

rusasiat. Tässä yhteydessä on tärkeää, että ne tehdään kaikille samanarvoisilla kritee-

reillä. Kun on selvä opiskelurunko, mitä pitää oppia on helpompi näyttää osaaminen. 

Ja kun se on kaikilla samanlainen, voidaan puhua samantasoisesta oppimisesta. Oppi-

misen laatu ja taso pysyy samanlaisena, kun kaikki opettelevat samoja asioita. Opetus 

on irtautumassa oppilaitoksen tiloissa ja opettajan ohjauksessa tapahtuvasta oppimi-

sesta (Laukia ym. 2015, 15). Tämän takia opiskelijalla on oltava edelleen jokin runko, 

minkä avulla hän voi itsenäisesti suorittaa opiskelua työnantajan kanssa. Opiskelupäi-

väkirja auttaa heitä tässä työssä.  
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Koulutuksen toteutustapojen, oppimisympäristöjen ja rakenteiden muuttuessa on 

hyvä hahmottaa kokonaiskuvaa koulutuksen keskeisistä päämääristä (Laukia ym. 

2015, 17). Päämääränä tulee olla opiskelijan ammattitaidon osoittaminen ja kehittämi-

nen ja kun se voidaan näyttää myös dokumentilla, voidaan jälkeenpäinkin todeta osaa-

minen. Kun eri tutkintojen osat mahdollistetaan opiskelijoiden valittavaksi, saadaan 

parhaimmillaan työelämänkin kaipaamia hybridiosaajia, jotka voivat suunnitella omat 

opintopolkunsa yksilöllisesti ja joustavasti (Laukia ym. 2015, 25). Tämä jos mikä kan-

nustaa tekemään opiskelupäiväkirjan kaikkiin tutkintoihin, koska sen avulla voidaan 

ottaa myös muista tutkinnoista erityisosaamista ja liittää se omaan polkuun.  Opiske-

lija voi itse selvittää sen avulla mitä hän opiskelee ja oppii. Hän voi rakentaa oman 

polun ja tarjota sen jälkeen itseään ammattilaisena työelämään.  

 

Kulttuurista monimuotoistumista vauhdittavat globalisaatio, informaatiotalouden ja 

tiedon määrän jatkuva kasvu, tekniikan ja teknologioiden kehittyminen, liikkuvuuden 

ja kaupan jatkuva lisääntyminen, yksilöllisten ja yhteisöllisten ratkaisujen tavoittelu 

sekä yhteiskuntien ja aatteiden kilpailu (Laukia ym. 2015, 30). Tässä muodossa mei-

dän pitää kiinnittää paljon huomioita myös muualla tapahtuvaan oppimiseen, jossa 

voimme hyödyntää jo olemassa olevaa materiaalia niiltä osin, kun se on validia ja täyt-

tää laadulliset vaatimukset. YouTube esimerkiksi on täynnä opetusvideoita, joita opis-

kelijat voivat hyödyntää oppimisessa. Heidän tulee oppia löytämään laadullisesti hyviä 

materiaaleja, joita he voivat käyttää oppimisessa. Medialukutaito korostuu samalla ja 

opiskelija oppi löytämään oikeanlaista tietoa. Oikea työpaikka on oppimisympäristönä 

opiskelijoita motivoiva: opiskelijat saavat olla kosketuksissa oikeisiin asiakkaisiin ja 

oikeisiin työprosesseihin (Laukia ym. 2015, 43). Opettajille tämä on haaste löytää juuri 

se oikea työpaikka, missä tämä voi toteutua. Yhteiskunnassa vallitseva työttömyys, ko-

ettelee opiskelupaikkojen löytämistä. Tämä luo valtavasti paineita opettajille, että löy-

tää opiskelijoille sen oikean työpaikan missä voi toteuttaa ammatillista oppimista.  

 

Yhtenä toimintamallin suurimmista hyödyistä on palautteen perusteella pidetty sitä, 

että malli elävöittää verkostoyhteistyötä (Laukia ym. 2015, 45). Tämä onkin kaiken pe-

rusta, hyvä verkostoituminen ja sen mukana tuomat hyödyt. Verkostoituminen on 
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asian ydin. Kaikilla on sama malli minkä perusteella oppimista kehitetään. Kun puhu-

taan vielä samalla kielellä ja käytetään kiinteistöalan sanastoa ja luodaan samalla laa-

jempi ja suurempi asiantuntijapiiri.  Näin saavutetaan, juuri se suurin etu opiskelussa, 

koska siitä tulee uudenlainen ja laaja oppimisympäristö. Opettajan tehtävänä yrittäjä-

mäisessä oppimisessa on luoda mahdollisuuksia tarjoava oppimisympäristö, jossa op-

pimisen prosessi ei määräydy ennalta vaan syntyy sen tuloksena (Laukia ym. 2015, 50).  

 

Tämä opiskelupäiväkirja sallii sen, että voi tehdä eri työpaikolla oppimistehtäviä ja kir-

jata niitä suoraan tehdyksi. Samalla se luo tavoitteita tehdä tutkinnossa vaadittavat 

osaamiset näin ja hän joutuu itsenäisesti myös huolehtimaan, että kaikki vaaditut asiat 

tulee hankittua. Näin hän oppii myös yrittäjämäistä ajattelua siitä, että on itse vas-

tuussa opiskelusta. Valmistumisen viivästymisen ja opintojen keskeyttämisen syyt ei-

vät ole sellaisia, joihin oppilaitos ei voisi vaikuttaa (Laukia ym. 2015, 92). Tämä on 

omiaan selittämään myös sen, että yhteiskunta tarvitsee myös opettajia. Kaikkea ei voi 

korvata digitaalisilla menetelmillä, vaan me tarvitaan valmentajaa opintojen nopeaan 

ja tarkoituksenmukaiseen suorittamiseen. Tässä ei voida ajatella, että on tehokasta, 

että yksi opettaja hoitaa 400 opiskelijaa, eikä tunne heistä ketään. Tämä on mahdol-

lista silloin, kun opiskelijat suorittavat oppisopimusta, jolloin ohjaus tapahtuu työelä-

mässä. Oppilaitos toimii vain tutkinnon järjestäjänä.  

 

Joustavilla, yksilöllisillä opintopoluilla opettajalta vaaditaan valmentavaa otetta, spar-

raustaitoja, intuitiivista ja myötätuntoista lähestymistapaa, aitoa välittämistä ja kykyä 

motivoida (Laukia ym. 2015, 108).  Kun on yhteinen alusta mistä nähdään koko ajan 

missä mennään, on kannustaminenkin helpompaa ja voidaan yhdessä katsoa mistä 

voidaan löytää seuraava tavoite, mitä opiskelijan pitää suorittaa. Opettaja ei voi muis-

taa kaikkien opiskelijoiden sen hetkistä opiskeluvaihetta ja siksi on hyvä, että on ole-

massa dokumentti, mistä nähdään opiskelujen tilanne. Tämän mukaan voidaan yh-

dessä toimia ja keksiä ratkaisuja opiskeluun. Koska työtä voidaan tehdä eri paikoissa 

ja eri aikoina, työntekijän oma autonomia ja vastuu työn tekemisessä lisääntyy (Laukia 

ym. 2015, 133). Tähänkin on ratkaisuna se, että opiskelupäiväkirja on mukana jatku-

vasti ja kaikkialla missä opiskelija liikkuu.  
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Opiskelupäiväkirja ei ole koulusidonnainen, vaan se kulkee mukana ja siksi se mah-

dollistaa oppimisen erimuodoissa ilman, että se on aikaan ja paikkaan sidottu.  Pelas-

tusopistossa opiskelijoita valmistetaan simulaatioiden avulla työelämässä vastaan tu-

leviin vaativiin onnettomuustilanteisiin (Laukia ym. 2015, 141). Opiskelupäiväkirjaan 

voidaan lisätä vastaavia simulaatioita, joita ei voi suorittaa turvallisesti työelämässä. 

Esimerkiksi vartiointialalla joudutaan opettamaan simuloidusti tapahtumia. Tämä op-

piminen voidaan helposti lisätä opiskelupäiväkirjaan ja simulaatiot suoritetaan turval-

lisesti oppilaitoksessa. Näiden oppiminen on ennaltaehkäisevää ja todellisen tilanteen 

jäljittelemää toimintaa, jota voidaan tehdä turvallisesti ja opettavaisesti ja opettaa asi-

oita, joita ei muuten voida harjoitella. Näin saadaan opiskelijalle hyvä käsitys alan vaa-

roista.  

 

Ammatillisen opettajan kulttuurienvälinen osaaminen on avainasemassa silloin, kun 

hän työskentelee eri kieli- ja kulttuuritaustoista tulevien opiskelijoiden kanssa (Laukia 

ym. 2015, 151). Päiväkirjan avulla on helppo näyttää opiskelijalle mitä hänen tulee op-

pia. Opiskelija voi näyttää osaamista aiemmin opitun esim. todistuksen avulla. Näin 

saavutetaan ydinosaamisen avulla oppisen tunnistamista. Tämä toimii hyvin sen 

apuna, että opiskelijalla, joka osaa hitsata voi esittää siitä työtodistuksen. Työ voi olla 

suoritettu toisessa maassa ja osaaminen voidaan todentaa ja se voidaan merkitä suori-

tetuksi. 

 

Kulttuurisia käytäntöjä voidaan tarkastella ammatillisena toimintana, joka kattaa am-

matin välineet, säännöt, työnjaon ja yhteisön sekä niiden väliset suhteet tietyssä histo-

riallisessa kontekstissa (Laukia ym. 2015, 154). Tässä tulee esille kulttuurisia eroja ja 

käytänteitä, joita on hyvä ajatella otettavaksi mukaan osaksi opiskelua, jotta vältytään 

väärinkäsityksiltä. Suomessa karkea esimerkki on saunakulttuuri, joka on monelle täy-

sin vieras. Suomalaisen koulutuksen vientiä olisi kasvatettava merkittävästi vuoteen 

2015 mennessä, tällaisen tavoitteen valtioneuvosto asetti Suomelle vuonna 2010 (Lau-

kia ym. 2015, 168). Tämähän on ristiriidassa siihen, että viemme oppimista työpai-

koille pois koulusta. Jos opetusta ei ole oppilaitoksissa, onko silloin yritysten vietävä 

opetusta ulkomaille. Meidän on uskottava omaan osaamiseemme ja suomalaisen am-

matillisen koulutuksen laadukkuuteen kansainvälisellä kentällä (Laukia ym. 2015, 
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175). Siksi kehitämme omaa suomalaista tapaa opettaa ja valmentaa opiskelijoita. Näin 

meillä säilyy edelleen laadukas ja innovoiva tapa opettaa. Joustamme ja venymme tar-

vittaessa. Säilytämme kuitenkin ammattien syvimmän ydinosaamisen työssämme ja 

näin saamme veronmaksajia yhteiskuntaamme. Demokratian voidaan ajatella kehitty-

vän samalla oikeaan suuntaan. Osaaminen ja tietotaito luovat myös demokratiaa. 

 

5 OPISKELUPÄIVÄKIRJAN VALMISTUSPROSESSIN ALKUHAASTEITA  

Alkuvaiheen kartoituksessa piti huomioida, mitkä ovat Opetushallituksen määräämät 

tutkinnon osat ja miten ne kirjoitetaan selkokielelle niin, että opiskelupäiväkirja pal-

velee työelämää, opiskelijaa ja opettajaa. Piti selvittää Opetushallituksen kirjallisuus-

materiaali ja ottaa sieltä tarpeelliset nimikkeet käyttöön. Nämä asiakirjat löytyvät suo-

raan Opetushallituksen kotisivuilta, jossa on myös kaikkien tutkintojen perusteet löy-

dettävissä. Lisäksi piti selvittää kiinteistöpuolen kirjallisuudesta, mitä voi hyödyntää 

ja onko olemassa jo mahdollisesti valmiita nimikkeitä tai otsikoita. Miten opiskelupäi-

väkirjan prosessia hallinnoidaan ja tuleeko sen olla vain sähköinen ja miten silloin to-

dennetaan työn kuittaaminen. Tärkeää on, että kaikki joilla on oikeudet pääsevät kuit-

taamaan työt, kun ne on tehty. Työt voidaan dokumentoida heti ja tieto on kaikkien 

käytössä.  

 

Yksi kysymys on, kuinka laaja pitää opiskelupäiväkirjasta tulla ja tuleeko siihen mah-

duttaa kaikki päivän tehtävät ja/tai miten ne päivitetään. Esimerkiksi 10 kpl. lumen-

luontia, mikä täyttää päiväkirjan vain lumenluonnilla. Tämä asia pitää ratkaista, koska 

siinä tulee eteen myös järjestelmän vaatima muistitila. Pyysin tähän myös tiimiä, joka 

alkaa ratkoa ongelmaa. Tiimi on kokoontunut vasta yhden kerran ja sen jälkeen olen 

tehnyt työtä vain kyselemällä neuvoa ja päätöksille pohjaa. Kiireiden ja organisaatio 

muutosten takia työ jäi minun hoidettavaksi ja teenkin siitä ihan oman esityksen. Teen 

työn siis ihan valmiiksi asti. Ajatukset ja mallin on silloinen esimieheni hyväksynyt. 

Tiimi tekee sitten lopuksi kollektiivisesti päätökset, miten hyödynnämme tätä opiske-

lupäiväkirjaa työssämme. Tämä työ on edelleen kesken, sillä organisaatiomuutos on 

irrottanut ihmiset eri töihin ja joudun tekemään tätä työtä yksin. Miten luottamuksel-

lisuus, avoimuus, tuki, ammatillisuus, koulutus ja muut asiat huomioidaan. Millainen 
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numeerinen järjestelmä luodaan. Kuinka laaja sen pitää olla ja miten varmistamme 

sen yhteensopivuuden muiden järjestelmien kanssa. Näitä asioita joudumme vielä 

pohtimaan. 

 

Meillä alkaa kaksi täysin uutta tutkintoa Puhdistus- ja kiinteistöpalvelualan perustut-

kinto ja ammattitutkinto. Tutkinto tulee laajenemaan, koska siihen tulee peräti kaksi 

uutta ammattinimikettä ja tai ammattialaa. Vanhassa mallissa oli vain kaksi ammatti-

nimikettä. Sain meidän johdon mukaan ajatukseen, että teen tästä opinnäytetyön. 

Työnantajani mielestä tälle työlle on tarvetta, koska samalla se mahdollistaa, aivan uu-

den menetelmän luomisen. Havaitsin opetuksessa ongelmia työelämän, oppilaitoksen 

ja opiskelijoiden välisessä kommunikoinnissa sekä dokumentoinnissa.  

 

Opiskelijoiden mennessä työharjoitteluun oli heidän erittäin vaikeaa löytää oikea työ-

tehtävä, mikä sopi tutkinnon perusteisiin. Työharjoittelun tehtävänä olisi tehdä niitä 

tehtäviä mitä tutkinnossa vaaditaan. Opiskelupäiväkirjan avulla opiskelijat voivat 

osoittaa selvästi siellä tehtäviä työharjoitteita niin, että voivat niitä hyödyntää näy-

töissä. Opetushallituksen määrittelemät perusteet osaamisesta eivät aukea opiskeli-

joille, saati työnantajille, koska ovat liian laajoja ja abstraktisia käsitteitä. Niitä on erit-

täin vaikea sijoittaa suoraan kiinteistönhoitotehtäviin. Siksi päädyttiin selventämään 

niitä ja tekemään samalla opiskelupäiväkirja.  

 

Yksi ongelma on ollut, että harjoittelijat tekevät vain lapiointihommia (hanttihommia) 

eivätkä tutkintoon kuuluvia työtehtäviä. Koska tätä ei ole sovittu erikseen sopimuk-

sella, opiskelija on joutunut vain harjoittelemaan tutkintoon kuulumattomia työtehtä-

viä. Tämä on johtunut siitä, että ei ole riittävän selkeästi osattu määritellä, mitä eri 

työtehtäviä eri tutkinnonosiin kuuluu. Miten osaaminen pitäisi työssä hankkia. 
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5.1 Tutkinnon osan perusteet Opetushallituksen mukaan 

Otan tähän malliksi yhden tutkinnon osan eli asiakaslähtöisten puhtaus- ja kiinteistö-

palvelujen tuottaminen. Tästä tutkinnon osasta olen rakentanut malliksi esittelyn, mi-

ten se on muutettu opiskelupäiväkirjaksi. Tällä voin peilata tämän aiheen problema-

tiikkaa ja tuoda esille mistä opiskelupäiväkirjasta on kyse ja miksi sitä alettiin raken-

tamaan. Tästä lukija voi päätellä, että on kyse valtavan suuresta kokonaisuudesta, joka 

ei avaudu helposti. Sen avaamiseen tarvitaan tulkintatyökalua, joka tässä tapauksessa 

on opiskelupäiväkirja. Tutkinnon osan koodi on Opetushallituksen sivuilla 105458. 

Opetushallituksen ammattitaitovaatimusten perusteella opiskelija, joka haluaa saada 

kiitettävän 5 arvosanan tutkinnonosasta: osaa, perehtyy, tekee, suunnittelee, noudat-

taa ja arvioi seuraavia asioita. Tutkinnon osan perusteet kannattaa käydä katsomassa 

kokonaisuudessa Opetushallituksen sivuilta jolloin on mahdollista ymmärtää parem-

min, miksi ne ovat vaikeaselkoiset. 

 

Otan tähän muutamia lauseita perusteista tukinnon perusteista. Opiskelija suunnitte-

lee omaa työtä palvelukuvauksen mukaisesti. Mitä tämä kertoo opiskelijalle tai työn-

antajalle. Opiskelijalle on helpompi kertoa, että lue kiinteistöpalvelusopimus ja ne työt 

mitä siellä on määritelty. Siellä on määritelty ne työt, jotka sinun tulee tehdä. Siellä on 

myös hyvin usein laatumäärittelyt ja aikarajat.  

 

Tai opiskelija käyttää puhtaus- ja kiinteistöpalvelualan käsitteitä ammattimaisesti ja 

selittää niiden merkitykset asiakkaalle. Tämä voidaan tulkita monella tavalla. Kyse on 

kuitenkin tiedottamisesta asiakkaalle. Miten kiinteistönhoitaja tiedottaa asiakasta vaa-

ratilanteista tai korjaustoimenpiteistä. Kyseessä on siis asiakkaan pitäminen ajan ta-

salla kiinteistössä tapahtuvista toimenpiteistä. Samoin kiinteistönhoitaja voi ohjata ja 

neuvoa asiakasta ongelmatilanteissa.  

 

Opiskelija toimii asiakaskohteen vastuunjakotaulukon mukaista jakoa noudattaen, 

joustaen kuitenkin tarpeen mukaan yhteistyötä edellyttävissä tilanteissa ja käynnistää 

itsenäisesti tarvittavia toimenpiteitä puhtaus- ja kiinteistöpalvelujen tuottajalla ja tar-

vittaessa hankkii ulkopuolista apua asiakkaalle. Taas hyvin paljon asioita, joita lause 
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pitää sisällään. Vastuunjakotaulukko on yksi työväline ja siihen on hyvä perehdyttää 

opiskelija. Samoin tähän liittyy osana sidosryhmien tunteminen ja oman työn rajojen 

tunteminen. Milloin loppuu oma osaaminen tai milloin en saa edes tehdä kyseistä 

työtä. Sähkötyöt ovat kiellettyjä muilta, kuin sähkötöiden ammattilaisilta. Opiskelijalle 

tulee kertoa mitä ovat ne sähkötyöt mitä saa tehdä ja milloin pitää pyytää apua. Nämä 

työt kerrotaan opiskelupäiväkirjassa kohdassa sähkötyöturvallisuus. Nämä asiat tulee 

myös muissa tutkinnon osissa tarkemmin esille, kuten kiinteistön ylläpito ja valvonta. 

Siellä on tarkemmin avattuna tämä kohta ja esimerkiksi suoraan kohta sähkötyöt, lam-

punvaihto ja työturvallisuus.  

 

Tutkinnon perusteet olettavat, että hallitaan monta asiaa samaa aikaa. Osa töistä on 

toisen tutkinnon perusteiden alla. Kiinteistönhoitajan tutkinto on siis iso kokonaisuus, 

josta on vaikeaa koota yhdellä tutkinnon osalla tarvittavaa osaamista. Siksi on tärkeää, 

että on olemassa opiskelupäiväkirja, jossa on jaettu työtehtävät ja osaaminen pienem-

piin kokonaisuuksiin. Kuitenkin jokainen tutkinnon osa on perusteissa kirjoitettu, 

kuin opiskelija hallitsisi koko tutkinnon. Häneltä tavallaan vaaditaan kokonaisosaa-

mista, vaikka on kyse vain yhdestä tutkinnon osasta.  

 

Tämän takia on hyvä, että työtehtävät ovat avattuna opiskelupäiväkirjassa, näin voi-

daan välttää päällekkäisyydet. Jokainen tutkinnon osa pitää siis sisällään osia toisista 

tukinnon osista ja näin asioille tulee samalla perspektiiviä ja tietty kokonaisuus tulee 

kuitenkin säilyttää. Turvallisuus ja työturvallisuus on kaikkein isoin osa koko tutkin-

toa. Opiskelijan tulee osata työskennellä turvallisesti ja myös huolehtia asiakkaan tur-

vallisuudesta, se on koko tutkinnon tärkeintä osaamista. 

 

Samoin tutkinnon kaikissa osissa opiskelija arvioi omaa työtään. Pystyy luontevasti ar-

vioimaan, onko tuotettujen puhtaus- ja kiinteistöpalvelujen lopputulos sopimusten 

mukainen ja laatuvaatimusten mukainen ja miten kehitän toimintaani palautteiden 

mukaan. Paljon on asiaa, mutta tämä on elämänmittaisen opiskelun kannalta erittäin 

hyvä. Opiskelijalle opetetaan hankalan asiakkaan kohtaamista ja sitä, että kannattaa 
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jatko-opiskella. Tulevaisuuden työmarkkinoilla pärjää vain uudistumalla. Hän tutus-

tuu palvelusopimukseen ja ymmärtää siellä olevat työtehtävät ja niiden laatutason.  

 

Ammattitaito osoitetaan toimimalla asiakaspalvelutilanteissa siltä osin, kun se on 

mahdollista järjestää. Muuten osaamista voidaan osoittaa muulla tavalla, jos se ei ole 

mahdollista suorittaa työpaikalla. Tämä karsii pois oppilaitoksessa järjestettäviä simu-

loituja näyttötilaisuuksia. Tässä asiassa ollaan vielä pitkällä siitä mikä on opiskelijan 

kannalta hyvä, asiat on hyvä ensin opettaa ja sitten todeta osaaminen. Yhtä hyvin se 

voidaan tehdä myös oppilaitoksessa, aina ei ole mahdollista tehdä sitä työpaikalla. Sa-

moin työpaikalla tehdyissä näytöissä voidaan samalla suorittaa monta tutkinnon osaa 

kerralla. Kuten aiemmin kirjoitin, samoja asioita on hyvin monessa tutkinnon osassa. 

Näin voidaan työpaikalla tehdä samalla muutama osaamisen näyttö kerralla. Oppilai-

toksessa voidaan tosin paremmin tehdä opettavaisempia näyttöjä, koska niihin voi-

daan rakentaa ongelmatilanteita. Tämä tulee olemaan ammatillisen reformin ja ope-

tuksen yksi kompastuskivi. Missä ja miten on paras oppilaan kannalta suorittaa näyttö 

osaamisesta. Itse olen molempien kannalla. Työelämässä ja oppilaitoksessa suoritettu 

näyttö on mielestäni aivan samanarvoisia keskenään, mutta Opetushallitus kannustaa 

tekemään ne työelämässä.   

 

Kun on lukenut Opetushallituksen tutkinnonperusteet ja ymmärtää kuinka laajat ne 

ovat, niin voidaan miettiä miten työpaikalla tai opetuksessa voidaan tuoda esille näitä 

vaatimuksia. Tästä voidaan päätellä, että on siis tullut tarve kehittää työväline, missä 

on selkeästi vaadittava osaaminen ja tutkinnon perusteet avattuna. Se on jaettu suo-

raan työtehtäviin. Näin työnantaja ja opiskelija, voivat suorittaa helposti vaadittavat 

kriteerit työtä tehdessä. Molemmat ymmärtävät vaadittavat tehtävät selkeämmin. 

5.2 Opiskelupäiväkirjan valmistuminen 

Opiskelupäiväkirja on valmistunut ja se on liitteenä tämän opinnäytetyön lopussa. Työ 

oli antoisaa ja siinä käytettiin kiinteistöalan kirjallisuutta, jotka on mainittu lähdeluet-

telossa. Kiinteistöalan kirjat ovat tärkeä osa työtä, sillä niistä on saatu alalla käytettävä 

termistö. 
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Opiskelupäiväkirjaa alamme käyttämään vasta vuoden 2019 alusta, johtuen reformin 

tuomista uusista haasteista. Liitteenä oleva opiskelupäiväkirja soveltuu jo nyt suoraan 

jaettavaksi käytäntöön. Itse termistöön ei tule muutoksia ja sitä voidaan vapaasti hyö-

dyntää tarpeen mukaan.  

 

Tulemme jatkossa liittämään opiskelupäiväkirjan osaksi muuta oppimiskokonai-

suutta. Se tulee olemaan yksi osa oppimista ja tukemaan opiskelijaa omalla polulla. 

Liitteestä voidaan huomioida, kuinka laajasta ja monipuolisesta oppimisalasta on ky-

symys. Ja siitä voidaan helposti löytää yhteinen kieli, kun aletaan kommunikoimaan 

työnantajan kanssa. Kun kaikilla on sama yhteinen kieli, tulee oppimisesta täydelli-

sempää ja voidaan oppia oikeita asioita. Näin aikaa ei kulu väärinkäsitysten selvittä-

miseen ja opiskelu voi edetä mallikkaasti. 

5.3 Opiskelupäiväkirjan yhden tutkinnonosan valmis malli   

Tässä on yksi tutkinnon osa esitettynä, miten se on rakennettu valmiiseen malliin ja 

muotoon, joka on liitteessä 1. Tämä on myös koodattu oikeilla aloituskoodeilla, jotka 

tulevat suoraan Opetushallitukselta. Ensimmäinen on pääotsikko aiheille, jotka on 

avattu päiväkirjan muotoon. Tämä tulee olemaan mahdollisesti myös todistuspohja. 

Siksi se on pääotsikoitu, jotta sitä voidaan jatkojalostaa. Kaikista tutkinnon osista on 

tehty samanlainen jaottelu. Tässä on malliksi yksi jaottelu 15 osaamispisteen tutkinnon 

osa 105458 asiakaslähtöisten puhtaus- kiinteistöpalvelujen tuottaminen. Tämä tutkin-

non osa oli jaoteltuna ylhäällä Opetushallituksen vaatimusten mukaan. Tämä tutkin-

non osa on avattu tähän uudelleen ja selkeämmin luettavaksi.   

 

Olen aluksi tehnyt pääotsikoille neljä kappaletta ja sitten jaotellut vielä otsikot päivä-

kirjan alaotsikoihin. Tämä on malli siitä, miten työ on tehty. Puhtaus- ja Kiinteistöpal-

velujen perustutkinnon koodi koko tutkinnolle on 381141. Kiinteistönhoidon osaamis-

ala 1753 ja siitä kiinteistönhoitaja 10001. Nämä ovat pääkoodit, jolla jokainen voi ha-

kea tutkinnon perusteita Opetushallituksen kotisivuilta. Tutkinnon osat on kaikki koo-

dattu omalla tunnuksellaan, joka tässä on siis 105458. Tämän numerosarjan olen ja-

otellut alanumeroinnilla, esim. viimeinen kohta 105458.4.5 kiinteistöalan työehtoso-

pimus. Otsikot, joita on ajateltu myös todistuspohjaksi, on siis tässä neljä kappaletta 
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ja ne jakautuvat opiskelupäiväkirjassa viiteen osaan. Näitä opiskelija sitten päivittää, 

joko koulussa tai työpaikalla. Näitä voidaan hyödyntää tehtäessä henkilökohtaista 

suunnitelmaa HOKS, jossa voidaan tunnistaa aiempaa osaamista. HOKS eli henkilö-

kohtainen suunnitelma opiskelun toteuttamiseksi on lakisääteinen tehtävä, joka teh-

dään kaikille opiskelijoille. Tässä voidaan käyttää apuna opiskelupäiväkirjaa. 

105458 Asiakaslähtöisten puhtaus- ja kiinteistöpalvelujen tuottaminen 

 105458.1 Asiakaspalvelutilanteet 

 105458.2 Oman työn mitoitus ja sidosryhmät 

 105458.3 Kiinteistöturvallisuus 

 105458.4 Asiakaspalvelun laatu ja palvelusopimus 

Otsikkorivi on ensimmäisenä ja sen alle on koottuna jokaisesta osioista ydinosaami-

nen. Tässä ensiksi avattuna otsikko 105458.1 Asiakaspalvelutilanteet (huomaa alanu-

merointi, joka lisätty koodin loppuun). 

105458.1.1 Asiakaspalvelun periaatteet 

105458.1.2 Monikulttuurisuus asiakaspalvelussa 

105458.1.3 Asiakastyytyväisyys ja palaute 

105458.1.4 Moninaisuus asiakaspalvelussa 

105458.1.5 Palvelutilanne ja asenne 

Sitten avattuna toinen otsikko 105458.2 Oman työn mitoitus ja sidosryhmät. 

105458.2.1 Työehtosopimukset 

105458.2.2 Työyhteisössä toimiminen 

105458.2.3 Ergonomia 

105458.2.4 Kustannustehokkuus ja työnmitoitus 

105458.2.5 Sidosryhmä toiminta 

Sitten avattuna kolmas otsikko 105458.3 Kiinteistöturvallisuus. 

105458.3.1 Uhkaavan asiakkaan kohtaaminen 

105458.3.2 Työturvallisuusmääräykset 
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105458.3.3 Työsuojelumääräykset 

105458.3.4 Turvallisuuskierros kiinteistössä 

105458.3.5 Kiinteistö- ja tapaturmavakuutukset 

Ja viimeisenä avattu otsikko 105458.4 Asiakaspalvelun laatu ja palvelusopimus. 

105458.4.1 Palvelusopimus ja kilpailuttaminen 

105458.4.2 Laatu työssä 

105458.4.3 Raportointi ja tiedottaminen 

105458.4.4 Vastuunjakotaulukko 

105458.4.5 Kiinteistöalan työehtosopimus ja työsopimus 

 

Tämän jaottelun mukaan on tehty jokaiseen osioon kohdat, joita opiskelija täyttää tut-

kinnon edetessä. Taulukko 1 havainnollistaa opiskelupäiväkirjan monimuotoisuutta ja 

sen tuomaa mahdollisuutta käyttää sitä monipuolisesti. Kuittauksen voi tehdä joko 

opettaja, esimies tai opiskelija kun työ on tehty. Lisäksi voidaan tehdä tutkinnon osan 

kokonaisarviointi. Nämä kaikki näkyvät liitteessä 1.  

 

Seuraavaksi on supistettu taulukkomalli edellä mainitusta asiakaspalvelututkinnon 

osasta ja siihen kuuluvista kuittaussarakkeista. Tästä on helpompi huomata mitä työ-

tehtäviä kuuluu tutkintoon ja mitä asioita voidaan kuitata tehdyksi. Kuten kohta aho-

toitu eli aikaisemman oppimisen hyväksyminen tai OSTU eli osatun tunnistaminen) 

esimerkiksi todistusten pohjalta). 

 

Taulukko 1 Malliote opiskelupäiväkirjasta. Opiskelupäiväkirja on liitteenä. 
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Näitä osioita on tehty niille tutkinnonosille, joita alamme aluksi opettaa. Jatkossa 

teemme myös muihin tutkinnonosiin samanlaisen päiväkirjan yhteistyössä työnanta-

jien kanssa. Esimerkiksi mainittakoon tutkinnon osa, jossa hoidetaan uimahallia. 

Emme voi tehdä tätä tutkinnon osaa oppilaitoksessa, vaan teemme sen yhteistyössä 

opiskelijan ja työnantajan kanssa, joka suunnittelee siihen soveltuvat työtehtävät, joi-

den avulla opiskelijalta edellytettävä osaaminen saadaan esille Opetushallituksen tut-

kinnon perusteiden mukaisesti. 

 

Kuittaussarakkeet ovat tärkeä osa opiskelupäiväkirjaa ja niitä voidaan jatkossa kehit-

tää tarpeen vaatiessa, kun otamme opiskelupäiväkirjan käyttöön vuoden alusta 2019. 
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Kuittaukset helpottavat opiskelijaa keräämään tarvittavan määrän tietotaitoa. Teke-

mään näytön tai työnantaja voi arvioida osaamisen suoraan opiskelupäiväkirjan mer-

kintöjen pohjalta. Tässä on hyvä se, että siihen voidaan liittää kuvia ja videoita ja teks-

tiosioita, joissa opiskelija voi osoittaa osaamista. Tällöin varsinaista näyttöä ei tarvita, 

kun se ollaan etukäteen sovittu ja miten se on korvattu. Eli voidaan tehdä suunnitelma 

HOKS siitä, miten näyttö tehdään ja näin opiskelija voi itsenäisesti kerätä tutkintoon 

ja näyttöön liittyvät osaamistavoitteet.  

 

6 HYÖDYT OPISKELUPÄIVÄKIRJASTA SEN MAHDOLLISUUKSISTA 

Tässä opiskelupäiväkirjassa on selkeämmin kerrottuna tehtävät niin, että opiskelija ja 

työnantaja voivat niitä helpommin seurata ja täydentää. Näin voidaan varmistaa, että 

opiskelija oppii ne tehtävät, mitä tutkinnon osa vaatii. Tutkinnon osan vaatimusten 

alle lisätään työtehtäviä, mitkä kuuluvat tutkintoon. Näin tutkinnon selkeät vaatimuk-

set ovat näkyvissä opiskelupäiväkirjassa. Näin on helpompi ohjata opiskelijaa työssä. 

Samoin jo työelämässä aiemmin tehtyjä taitoja, voitaisiin lokeroida ja tunnustaa suo-

raan osaamista eri tutkinnon osista. Tämä onnistuu helpommin päiväkirjan avulla. Sa-

moin opiskelijan oikeusturva nousee, koska teemme työharjoittelusopimuksen ja liit-

teenä ovat työtehtävät (opiskelupäiväkirjassa), jotka hänen tulee tehdä. Näin työnan-

tajan on helpompi ohjata opiskelijaa oikeisiin tehtäviin.   

 

Tulemme käyttämään näitä nimikkeitä, mitä nyt luodaan myös todistus pohjissa. Nu-

mero- tai koodijärjestelmä, joka siihen luodaan, kommunikoi muidenkin järjestelmien 

kanssa. Tämä tuo yhdenmukaisuutta aikaisempien opintojen hyväksilukemiseen. Sa-

moin jo työelämässä tehtyjä taitoja voitaisiin lokeroida suoraan ja tehdä tutkinnon osia 

selkeästi hyväksytettäviksi. 

 

Tässä työssä vaaditaan vielä paljon ponnistuksia, että saadaan kaikki mahdollinen 

hyöty irti. Työ on siis alussa vasta ja nyt vaaditaan paljon ponnisteluja sen hyödyntä-

miseen, mm koodien yhteensovittamisessa ja kokonaisilmeen luomisessa. Järjestel-

män pitää olla kaikkien käytettävissä ja tällä hetkellä ollaan Stadin ammattiopistossa 
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päädytty, että opiskelijat käyttävät Vilma-järjestelmää, jossa kaikki opiskeluun liittyvä 

käydään läpi. Opiskelupäiväkirja pitää siis olla liitettävissä sinne, jotta se olisi ajan ta-

salla ja kaikkien nähtävillä. Samoin sinne pääsee heti täydentämään suoritetut työteh-

tävät. Tämä prosessi on siis seuraava iso askel. 

 

JOHTOPÄÄTÖS   

Opinnäytetyöni on mielenkiintoinen kokeilu siitä, miten voidaan opiskelupäiväkirjalla 

tuoda uudenlaista ja monipuolista kehitystä opiskeluun. Opiskelupäiväkirjan tuomat 

uudet haasteet on helpompi ratkaista, kun on olemassa selkeä suunta ja kooditus, 

minkä kautta voidaan linkittää opetusta ja työtehtäviä oikeudenmukaisella tavalla. Us-

kon, että kun pääsemme kokeilemaan opiskelupäiväkirjaa keväällä 2019, keksimme 

siihen paljon uutta lisää. Tämän mahdollisuuden luo se, että teemme opiskelupäivä-

kirjasta joustavan tavan opiskella ja lisätä opiskelumahdollisuuksia. Opiskelupäiväkir-

jaan voidaan jatkossa liittää helposti uusia asioita. Tämän mahdollistaa oikea kooditus, 

jonka avulla voimme sitä jatkossa helposti muotoilla. Se tulee tavallaan elämään ajan 

kanssa, ei vain jäämään yhdeksi tuotteeksi. Sen tuleekin matkan varrella elää ja muut-

taa muotoaan ajan haasteiden mukaan.   

 

Työelämä muuttuu ja tahti näyttää kiihtyvän. Eräs valtava ja ikävä haaste kiinteistön-

hoidolle on noussut Suomessa esille ja se on homekoulut ja niistä aiheutuneet haitat. 

Homekoulut ovat olleet lähes päivittäin julkisuudessa esillä. Siksi tutkintoon on tullut 

uutena osiona sisäilman laatuun liittyvät asiat. Yhteiskunnallisesti tähän ongelmaan 

tulee pystyä puuttumaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Uuden tutkinnon 

osan avulla pyritään lisäämään tätä osaamista. Tätä kautta yhteiskunta tulee säästä-

mään valtavasti kustannuksia, kun kiinteistönhoitajat oppivat tekemään oikeita asioita 

ajoissa. Jos ongelmiin ei puututa ajoissa, silloin on myöhäistä ja joudutaan purkamaan 

rakennuksia. Kuten nyt on valitettavasti käynyt. Kiinteistöt ovat tulleet käyttökelvot-

tomiksi ja tämä maksaa nyt kovaa hintaa yhteiskunnalle. Jos järjestelmämme ei olisi 

joustava, emmekä voisi lisätä jatkossa tällaisia yhteiskunnalle erittäin tärkeitä asioita 

opiskelupäiväkirjaan.  
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Opiskelupäiväkirjan avulla voimme auttaa maahanmuuttajia, sillä heille voidaan antaa 

opiskelupäiväkirja työpaikalle mukaan ja he voivat sen avulla suorittaa helposti tehtä-

viä. Maahanmuuttajan on helppo näyttää työpaikalla, että tämä tehtävä on vielä teke-

mättä. Tämä tavallaan luo yhteistyöstä selvempää. Opiskelupäiväkirjan avulla, 

voimme jatkossa kehittää jotain muutakin uutta. Uskon, että jo nyt sillä on saatu rat-

kaistua monta ongelmaa ja vain meidän mielikuvituksemme luo sille mahdollisuuksia 

elää ja kehittyä. Kun saamme opiskelupäiväkirjan keväällä 2019 jaettua kaikille opis-

kelijoille, alkaa työ vasta tuottaa hedelmää. Saamme palautetta ja voimme kehittää sen 

pohjalta, vielä paremman opiskelu- ja yhteistyövälineen. Yhteistyön pitää olla vaiva-

tonta. Kun kieli ja haasteet ovat yhteiset on helpompi tehdä yhteistyötä. Tämä työ tuli 

tarpeeseen ja aika näyttää miten tämä prosessi kehittyy ja kasvaa ja mitä uutta se tuo 

tullessaan. 
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LIITTEET 

Liite 1 Opiskelupäiväkirja. Kilpinen, Ari 2018. 

Liite 1 sivu 1 Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala    Liite 1 s.1   

105458 Asiakaslähtöisten puhtaus- ja kiinteistöpalvelujen tuottaminen 15 osp.     

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105458.1 Asiakaspalvelutilanteet                 

105458.1.1 Asiakaspalvelun periaatteet                  

105458.1.2 Monikulttuurisuus asiakaspalvelussa                 

105458.1.3 Asiakastyytyväisyys ja palaute                 

105458.1.4 Moninaisuus asiakaspalvelussa                 

105458.1.5 Palvelutilanne ja asenne                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105458.2 Oman työn mitoitus ja sidosryhmät                 

105458.2.1 Työehtosopimukset                 

105458.2.2 Työyhteisössä toimiminen                 

105458.2.3 Ergonomia                 

105458.2.4 Kustannustehokkuus ja työnmitoitus                 

105458.2.5 Sidosryhmätoiminta                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105458.3 Kiinteistöturvallisuus                 

105458.3.1 Uhkaavan asiakkaan kohtaaminen                 

105458.3.2 Työturvallisuus määräykset                 

105458.3.3 Työsuojelu määräykset                 

105458.3.4 Turvallisuus kierros kiinteistössä                 

105458.3.5 Kiinteistö- ja tapaturmavakuutukset                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105458.4 Asiakaspalvelun laatu ja palvelusopimus                 
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105458.4.1 Palvelusopimus ja kilpailutus                 

105458.4.2 Laatu työssä                 

105458.4.3 Raportointi ja tiedottaminen                 

105458.4.4 Vastuunjako taulukko                 

105458.4.5 Kiinteistöalan työehtosopimus                 

        

Liite 1 sivu 2                      Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala       
                                                                105459 Kiinteistön yleishoito ja valvonta 1 30 osp      
    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.1 Kiinteistön ylläpidon ohjeet ja määräykset               

105459.1.1 Kiinteistön avaimet luovutus                 

105459.1.2 Liputus                 

105459.1.3 Kulunvalvonta rikosilmoittimet                 

105459.1.4 Ilmoitustaulu ja viestintä                 

105459.1.5 Talonkirjan ylläpito ja nimitaulu                 

    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.2 Piha-alueen toiminta ja turvallisuus                

105459.2.1 Väestösuojan huolto                 

105459.2.2 Turvallisuuskierros                 

105459.2.3 Liukkaudentorjunta               

105459.2.4 Huoltokirjan käyttö                 

105459.2.5 Pienkoneiden turvallisuus                 

    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.3 Kiinteistön yleinenturvallisuus                 

105459.3.1 Paloilmoitinlaite koulutus                 

105459.3.2 Palo- ja poistumisturvallisuus                 

105459.3.3 Kodinturvakansio                 

105459.3.4 Pelastussuunnitelma                 

105459.3.5 Omatoiminen varautuminen                 
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    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.4 Kiinteistön energia ja vedenkulutus                

105459.4.1 Kiinteistöautomaatio perusteet                 

105459.4.2 Kylmätilat                 

105459.4.3 Lämmityslaitteet ja energian seuranta                 

105459.4.4 Vedenkulutus seuranta                 

105459.4.5 Energian tuotanto ja kestäväkehitys                 
 

 Liite 1 sivu 3  Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala       

  105459 Kiinteistön yleishoito ja valvonta 2         

    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.5 Kiinteistön sähkö- ja työturvallisuus                

105459.5.1 Sähköturvallisuus                 

105459.5.2 Sähkölaitteiden huolto                 

105459.5.3 Sähkölaitteiden käyttö                 

105459.5.4 Valaisiminen huolto                 

105459.5.5 Ajastaminen                 

    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.6 Jätelainsäädäntö               

105459.6.1 Roskakierros                 

105459.6.2 Kierrätys                 

105459.6.3 Kestävä kehitys                  

105459.6.4 Jätehuolto                  

105459.6.5 Yleissiisteys                 

      opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.7 Kiinteistön kalusteiden huoltotyöt              

105459.7.1 Pihakalusteet                 

105459.7.2 Ulkoalue Talvi                 

105459.7.3 Ulkoalue Kesä                 
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105459.7.4 Leikkikalusteet                  

105459.7.5 Julkisivutyöt                 

    kuittaukset opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105459.8 Tuli- työturva- ja EA1 korttikoulutukset              

105459.8.1 Tulityökortti                 

105459.8.2 Työturvallisuuskortti                 

105459.8.3 EA1 kortti                 

105459.8.4 Työturvallisuus kiinteistöala                 

105459.8.5 Koneiden turvallinen käyttö                 

 
          

Liite 1 sivu 4   Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala       

105460 Kiinteistöteknisten järjestelmien hoitaminen 1  30 osp      

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.1 Lvi-ylläpitoon liittyvät asiakaspalvelutilanteet                 

105460.1.1 Huoltotyön suunnittelu                 

105460.1.2 Huoltotyön raportointi                 

105460.1.3 Huoltotyön tilaus                 

105460.1.4 Huoltokirja ja ohjeiden käyttö                 

105460.1.5                   

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.2 Lvi-huoltopalvelujen yleiset ohjeet                 

105460.2.1 Ilmanvaihdon ohjeet                 

105460.2.2 Vesi- ja viemäri ohjeet                 

105460.2.3 Ilmanvaihdon ohjeet                 

105460.2.4 Kiinteistöautomaation ohjeet                 

105460.2.5                   

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.3 Kiinteistön sisäilman laatu aistinvaraisesti                 

105460.3.1 Sisäilma ja aistiminen                 
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105460.3.2 Hometalot                 

105460.3.3 Tehostettu ilmanpoisto, Radon kaasut                 

105460.3.4 Sisäilman laatuvaatimukset                 

105460.3.5 Sisäilman parannus ja korjaus                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.4 Kiinteistön korjaustarpeet                 

105460.4.1 Julkisivu                 

105460.4.2 Kellari ja ullakko                 

105460.4.3 Huoneistot                 

105460.4.4 Märkätilat sauna                 

105460.4.5 Varastot                 

Liite 1 sivu 5 Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala       

  105460 Kiinteistöteknisten järjestelmien hoitaminen 2       

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.5 Kiinteistötyön työturvallisuus                 

105460.5.1 Kiinteistö työkalut                 

105460.5.2 Palo- ja poistumisturvallisuus                 

105460.5.3 Konehuoneiden siisteys                 

105460.5.4 Pelastussuunnitelma                 

105460.5.5 Omatoiminen varautuminen                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.6 Paloilmoitin- ja VSS-koulutus                 

105460.6.1 Paloilmoittimen toiminta                 

105460.6.2 Paloilmoittimen järjestelmän testaus                 

105460.6.3 Ilmaisimien asennus                 

105460.6.4 Vss-ilmanvaihdon koekäyttö                 

105460.6.5 Vss-koulutus                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.7 LVI-kalusteiden ja laitteiden huolto                 

105460.7.1 Lämmityslaitteet huolto                 
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105460.7.2 Ilmanvaihtolaitteet huolto                 

105460.7.3 Vesikalusteet huolto                 

105460.7.4 Viemärit huolto                 

105460.7.5 Puhtaanapito laitteiden hoito                 

    Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105460.8 Palvelusopimuksen mukaiset työt                 

105460.8.1 Palvelusopimus ja kilpailutus                 

105460.8.2 Laatu työssä                 

105460.8.3 Raportointi ja tiedottaminen                 

105460.8.4 Vastuunjako taulukko                 

105460.8.5 Kiinteistöalan työehtosopimus                 

 

Liite 1 sivu 6 Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala      

 105467 Ilmanvaihtokoneiden toimintakunnon ylläpito  20 osp.     

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105467.1 Asiakaskohtainen työn suunnittelu                   

105467.1.1 Huoltotyön suunnittelu                   

105467.1.2 Huoltotyön raportointi                   

105467.1.3 Huoltotyön tilaus                   

105467.1.4 Huoltokirjan ja ohjeiden käyttö                   

105467.1.5 Eri ilmanvaihto järjestelmät                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105467.2 IV-koneen toimintahäiriöt                   

105467.2.1 Painemittarit                   

105467.2.2 Jäätymisen suoja                   

105467.2.3 Lämmöntalteenotto                   

105467.2.4 Ilmanvaihdon osat                   

105467.2.5 Kanavien mittaukset                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105467.3 IV-koneen huolto                   
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105467.3.1 Kiilahihnan vaihto                   

105467.3.2 Suodattimen vaihto                   

105467.3.3 Vuosihuolto                   

105467.3.4 Kanavien puhdistus                   

105467.3.5 Kanavien korjaustyöt                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105467.4 IV-automaatiojärjestelmän käyttö                   

105467.4.1 Järjestelmän periaatteet                   

105467.4.2 Järjestelmän käyttö                   

105467.4.3 Järjestelmän hyödyt                   

105467.4.4 Eri järjestelmiä                   

105467.4.5 Raportit ja niiden käyttö                   

 

Liite 1 sivu 7  Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala       

 105469 Kiinteistöautomaation käyttäminen  20 osp.      

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105469.1 Lvi-järjestelmän asetusarvojen muutokset                   

105469.1.1 Lämmitys arvojen muutokset                    

105469.1.2 Vesi järjestelmän arvojen muutokset                   

105469.1.3 Ilmanvaihdon arvojen muutokset                   

105469.1.4 Patterijärjestelmän perussäätö                   

105469.1.5 Hälytykset ja luokittelu                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105469.2 Energiankulutuksen arviointi ja hallinta                   

105469.2.1 Vedenkulutuksen mittaus                   

105469.2.2 Energiankulutuksen hallinta                    

105469.2.3 Automaation osat ja laitteet                   

105469.2.4 Kanaviston mittaus                   

105469.2.5 Vuodenaikojen vaikutus                   
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      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105469.3 Järjestelmäkokonaisuuden käyttö ja hallinta                   

105469.3.1 Kulunhallinta                   

105469.3.2 Rikosilmoitinjärjestelmät                   

105469.3.3 Paloilmoitin järjestelmät                   

105469.3.4 Keskitetty kiinteistön valvonta                   

105469.3.5 Kiinteistön sähköjärjestelmät                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105469.4 Asiakaskohtaisen työn suunnittelu ja käyttö                   

105469.4.1 Raportointi                    

105469.4.2 Työntilaaminen                   

105469.4.3 Palvelusopimus                   

105469.4.4 Hälytykset                   

105469.4.5 Valvonta                   

 

Liite 1 sivu 8 Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala       

 105476 Piha- ja ulkoalueiden hoitaminen   20 osp.     

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105476.1 Vuosikellon mukaiset työt                   

105476.1.1 Talvi työt                   

105476.1.2 Kesä työt                   

105476.1.3 Koko vuoden työt                   

105476.1.4 Työn suunnittelu                    

105476.1.5 Laatu työssä                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105476.2 Ympärivuotinen ulkoalueiden puhtaanapito                   

105476.2.1 Liukkaudentorjunta                   

105476.2.2 Viheralueet ja maisemointi                   
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105476.2.3 Roskakierros                   

105476.2.4 Lumityöt ja maisemointi                   

105476.2.5 Pesu ja puhdistustyöt                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105476.3 Kiinteistön ulkokoneiden käyttö                   

105476.3.1 Ruhonleikkurit                   

105476.3.2 Pienkoneiden huolto                   

105476.3.3 Pienkoneiden turvallisuus                   

105476.3.4 Henkilönostimet                   

105476.3.5 Työkoneet                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105476.4 Asiakasturvallisuus piha- ja ulkoalueella                   

105476.4.1 Tiedottaminen varoittaminen                   

105476.4.2 Vaaran ennaltaehkäisy                   

105476.4.3 Turvallisuus kierros ulkona                   

105476.4.4 Kattolumityöt                   

105476.4.5 Pelastustoiminnan turvaaminen                   

 

Liite 1 sivu 9  Opiskelupäiväkirja puhtaus- ja kiinteistöala      

 105472  Koneiden käsittely puhtaus- ja kiinteistöpalvelualalla  20 osp.    

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105472.1 Pienkoneiden käsittely                   

105472.1.1 Ruohonleikkurit                   

105472.1.2 Pienkoneiden huolto                   

105472.1.3 Pienkoneiden käyttäminen                   

105472.1.4 Pienkoneiden käsittely                   

105472.1.5 Työkoneet                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105472.2 Kiinteistön työkoneiden käsittely                   
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105472.2.1 Tieliikenne lait                   

105472.2.2 Ajettavat leikkurit                   

105472.2.3 Traktorin käyttö                   

105472.2.4 Henkilönostimet                   

105472.2.5 Ajettavat työkoneet                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105472.3 Puhtauskoneiden käsittely                   

105472.3.1 Lakaisukoneet                   

105472.3.2 Pesukoneet                   

105472.3.3 Vahaus koneet                   

105472.3.4 Monitoimilaitteet                   

105472.3.5 Painepesurit                   

      Kuittaukset/pvm. opettaja työnohjaaja oppilas näyttö ahotoitu materiaalit numero 

105472.4 Koneiden ja laitteiden turvallinen käyttö                   

105472.4.1 Koneiden ja laitteiden turvallinen käyttö                   

105472.4.2 Pienkoneiden turvallinen käyttö                   

105472.4.3 Henkilönostimet ja turvallisuus                   

105472.4.4 Tieliikenne turvallisuus                   

105472.4.5 Ajettavien koneiden turvallisuus                   

 

 


